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NARÓD POLSKI ŚWIĘCI

Powitalne przemówienie Prezydenta RP.Bieruta
NA KONGRESIE ZJEDNOCZENIOWYM

W
 tysiącach fabryk, kopalń, 

hut, w dziesiątkach tysię
cy większych i mniej

szych zakładów pracy, w całej 
Polsce — jak długa i szeroka — 
rozlegają się sygnały, zwiastuny 
ważnej wieści.

Naród polski posiada od dziś no
wą twórczą i niezłomną silę, któ
rej na imię Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza. Partia ta chce 
być myślą, natchnieniem, dumą, 
drogowskazem i sumięniw nasze
go narodu.

TOWARZYSZE I RODACY! DRODZY GOŚCIE!
RADOSNĄ OD DAWNA OCZEKIWANĄ CHWILĘ PRZEŻYWA DZIŚ POLSKA KLASA ROBOTNICZA. ZJA
ZDY POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ I POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ POSTANOWIŁY UTWO
RZYĆ JEDNĄ PARTIĘ. ROZŁAM W RUCHU ROBOTNICZYM ZOSTAŁ ZLIKWIDOWANY. JEDNOŚĆ ZWY
CIĘŻYŁA. TOTEŻ JEDNYM ZGODNYM I RADOSNYM RYTMEM BIJĄ DZIŚ SERCA ROBOTNICZE Wr NA

SZEJ OJCZYŹNIE.
ZEBRALIŚMY SIĘ TU Z CAŁEJ POLSKI, UPEŁNOMOCNIENI PRZEDSTAWICIELE PARTII ROBOTNICZYCH, 
ABY OZNAJMIĆ WSZYSTKIM PRZYJACIOŁOM I WROGOM: NIE MA I NIE BĘDZIE WIĘCEJ ROZDŻWIĘ- 

KOW W SZEREGACH ROBOTNICZYCH!
POTĘŻNA, ZWARTA, JEDNOMYŚLNA P0ŁTORAMILIONOWA AWANGARDA KLASY ROBOTNICZEJ STA
JE DZIŚ Z ROZWINIĘTYMI SZTANDARAMI NA CZELE POLSKICH MAS PRACUJĄCYCH MIAST I WSL 

NOSI ONA NAZWĘ:

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza
Robotnicy! Twórcy Czynu Kon

gresowego!
Polska Zjednoczona Partia Ro

botnicza przesyła wam wszystkim 
pierwsze swoje braterskie pozdro
wienie. Wy pierwsi swą pracą o- 
fiarną przekuliście idee zjednocze
nia w twórcze hasło milionów. 
Ważkim argumentem czynu prze
kazaliście narodowi, czego może 
dokonać lud pracujący, gdy kieru
ję się jedną myślą i wolą.

Nasze zadanie jako partii na tym 
właśnie polega, aby

ją tę drogę i osiągali już na niej klasa robotnicza, 
zwycięstwa.

Pierwszym zwycięstwem jest 
władza ludowa, której przewodzi

Jest to nasze 
Państwo Demokracji Ludowej, w 
którym gospodarzem jest lud pra
cujący.

Po raz pierwszy od tysiąca lat 
lud pracujący sam kieruje 

historii narodu

myśl i wolę milionów 

przekuwać w
z których wyrosną zręby socja
lizmu.

Tysiąc lat liczy historia nasze
go narodu. Przez tysiąc lat lud 
pracujący budował Polskę w po
cie czoła, niczego nie pragnął, 
prócz sprawiedliwości. Ale spra
wiedliwości w Polsce nie było, jak 
nie było jej na całym świecie. 
Sprawiedliwość dla ludu była tyl
ko marzeniem, a rzeczywistością 
były ucisk i krzywda. Nadeszła 
chwila, aby odwrócić koło historii 
i nadać mu właściwy 
Niech toczy się ku 
wszystkich.

Polska Zjednoczona 
botnicza powstała z walki o 
sprawiedliwość społeczną. Wal
czyła o nią i walczy od stu lat kla
sa robotnicza całego świata. Ha
sło do walki rzucił marksizm — 
drogę zwycięstwa pokazał Lenin.

kierunek: 
pożytkowi

Partia Ro-

Marksizm-leninizm stał się dro
gowskazem niezawodnym dla mas 
pracujących. Pod sztandarami 
marksizmu-lenini.zmu podjęła wal
kę partia bolszewików — i zwy
ciężyła. Zwycięstwo to otwarło 
nową epokę w historii ludzkiej. 
Kołem historii kieruje klasa robot
nicza. Odtąd historia służy masom 
pracującym, gdy przed tym słu
żyła ich tyranom.

Pod sztandara..'. marksizmu-le
ninizmu partia Stalina — WKP (b) 
zbudowała socjalizm. „Naród stu 
narodów", żyjący w niedoli przed 
30 laty, dziś stał się siłą przodu
jącą świata. Wielką i niezwycię
żoną. Stworzył on związek bra
terski narodów — Związek Socja
listycznych Republik Radzieckich. 
Takiego związku i braterstwa na
rodów nie znały nigdy dzieje 
świata, nie zna ich żaden kraj ka
pitalizmu. Bo

Jedność polityczna klasy robot
niczej — to wiekopomna histo
ryczna karta, którą wpisujemy w 
dzieje Polski, aby na wzór służy
ła pokoleniom. Kapitalizm rozdzie
lał naród na pracujących i paso
żytów. Socjalizm jednoczy naród 
i wzmacnia stokrotnie jego siły 
twórcze. Rozpoczęliśmy budowę 
fundamentów socjalizmu i jedno
ścią klasy robotniczej zapoczątko
wujemy przyszłe całkowite zjed
noczenie narodu.1

Dzieje narodu i dzieje klasy ro
botniczej uczą nas, że zawsze w 
walce z wyzyskiem i. niewolą na
rodową wołanie rewolucjonistów 
o jedność znajdowało odzew w

robot- 
refor- 
wiedli 
robot-

sercach ludzi pracy. Zawsze ku 
wyciągnięty z szeregów rewolu
cyjnych dłoniom szły naprzeciw 
twarde spracowane dłonie 
ników, których przywódcy 
mistyczni pod zdradliwymi 
hasłami. Zjednoczenie partii
niczych to ostateczny i śmiertelny 
cios dla reformizmu i ugody z wy
zyskiwaczami ludzi.

Zjednoczeni w walce o sprawie
dliwość społeczną, .którą dać lu
dowi może tylko socjalizm, wzbo
gaceni nauką marksizmu - leniniz- 
mu, silni duchem rewolucyjnym i 
gotowością oddania wszystkich 
swych sił w służbie narodowi —

sprawiedliwość i prawdziwe braterstwo

zdolny jest stworzyć

tylko lud pracujący
Lud pracujący ZSRR pomógł w 

wyzwoleniu naszego narodu z o- 
krutnej niewoli faszyzmu. Naród 
polski nie zapomni nigdy tej bra
terskiej pomocy.

W chwili radosnej i uroczystej, 
gdy Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza święci zwycięstwo 
swej jedności — ślemy gorące bra
terskie pozdrowienia narodom 
ZSRR i ich genialnemu wodzowi 
Józefowi Stalinowi, kierownikowi 
iWKP (b) — przyjacielowi Polski.

Pod sztandarami marksizmu-le- 
ninizmu Polska Zjednoczona Par
tia Robotnicza poprowadzi masy 
do walki o socjalizm. Jest to dro
ga wypróbowana, pewna i jedyna. 
Rewolucyjni polscy robotnicy zna-

Mówimy o zwycięstwie z nie-lsprzakowi i pamięci nieodżałowa- 
ugiętą wiarą, z najgłębszą pewno-'nych naszych poprzedników, któ- 
ścią, świadomi wagi i zadań, jakie 
stoją przed nami. Świadomość 
zwycięstwa czerpiemy z tego głę
bokiego wzruszenia, z jakim wita 
dziś Polska Klasa Robotnicza 
dzień zjednoczenia. Wiemy, że za 
partią zjednoczoną pójdą miliony 
ludzi pracujących. Bó wierność i 
oddanie masom pracującym jest 
jej ideą najwyższą.

Towarzysze!
W historycznym dniu naszego 

święta zjednoczenia oddajmy hołd 
tym, którzy swe życie złożyli w 
ofiarnej walce za. ideały, o które 
my walczymy. Złóżmy hołd nie
zrównanemu poświęceniu i boha
terstwu pierwszych bojowników 
Polskiej Klasy Robotniczej — Lu
dwikowi Waryńskiemu, Róży Lu
ksemburg, Feliksowi Dzierżyńskie
mu, Julianowi Marchlewskiemu, 
Stefanowi Okrzei, Marcinowi Ka-

rzy pierwsi podjęli walkę z nie
mieckim faszyzmem o niepodleg
łość naszej Ojczyzny: Mariana 
Buczka, Norberta Barlickiego, A- 
dama Próchnika, Marcelego No
wotki, Pawła Findera, Małgorzaty 
Fornalskiej, pamięci dziesiątków 
tysięcy najofiarniejszych 
ków, którzy polegli w 
Polskę Ludową.

Otwierając w imieniu 
nych komitetów łączących się par- 
tyj pierwszy Kongres Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, 
witam was towarzysze delegaci i 
drodzy goście, przedstawiciele 
władz naczelnych, stronnictw de
mokratycznych i bratnich partyj 
zagranicznych, witamy was w mu- 
rach Warszawy, którą hitlerowski 
okupant chciał uczynić grobem na-

bojowni- 
walce o

central-

Niech żyje Związek Radziecki — przyjaciel Polski
twierdza pokoju i socjalizmu!

Jrodu polskiego, a która jest dziś 
, symbolem jego młodości, woli ży

cia, rozkwitu nowych sił opromie
nionych ideą socjalizmu.

Witam was w kraju, gdzie od 
Stalowej Woli po Szczecin, od 
śląsko-dąbrowskich hut i kopalń, 
poprzez łódzkie przędzalnie i tkal
nie, aż do stoczni gdańskich dymią 
kominy, huczą młoty parowe, ter
koczą maszyny, śpiewają pieśni 
wiary i siły, wolnego człowieka, 
pracy, gdzie na milionach hekta
rów ziemi chłopskiej, przejętej od 
obszarników coraz częstszy już 
warkot traktorów zwiastuje ma
som ludu wiejskiego nowe jutro —* 
wolne od wszelkiego wyzysku i 
otępiającej pracy ponad siły. Wi
tam was w kraju, którego najistot
niejszą dziś cechę stanowi głębo
kie rozbudzenie się klasy robotni- 
■czej, a w ślad za nią coraz to szer- 
szych mas ludowych.

Witam przybyłych na nasz Kon
gres najdroższych nam gości:

— z Wszechzwiązkowej Komuni
stycznej Partii (bolszewików), sła- 
wnej partii Lenina i Stalina, nio
sącej przed ludami świata pochod
nię socjalizmu, pokoju, sprawiedli
wości dla narodów wielkich i ma
łych;

— z francuskiej, włoskiej i an
gielskiej partyj komunistycznych, 
stojących na czele walki narodów 
zachodniej Europy przeciwko pla
nom anglo-amerykańskich impe
rialistów przekształcenia ich kra
jów w swe europejskie kolonie;

— z lewicowo - socjalistycznej 
grupy „Bataille Socialiste" we Fran
cji i z włoskiej partii socjalistycz
nej, które toczą ciężką walkę prze
ciwko wrogom jedności robotni
czej, przykrywającym słowem 
„socjalizm" swą służbę interesom 
burżuazji;

— ze zjednoczonych partyj ro
botniczych i komunistycznych 
Czechosłowacji, Bułgarii .Rumunii, 
Węp-ier i Albanii, kierujących lo
sami bratnich nam państw demo
kracji ludowej, budujących wraz z 
nami fundamenty socjalizmu w 
swych krajach, wyrwanych po’ 
dobnie jak nasz z kleszczy impe
rializmu;

— z komunistycznej partii Gre
cji wodza bohaterskiego narodu, 
który nie ugiął się przed Hitlerem, 
ani przed jego anglosaskimi inter
wentami;

— z komunistycznej partii Hi
szpanii, która od lat toczy boha
terską walkę z faszystowskim re
żimem Franco;

—'ze wszystkich bratnich partyj 
i grup marksistowskich, przyby
łych z obu półkul świata na na
sze święto jedności i walki.

W IMIENIU ZJEDNOCZONEJ 
KLASY ROBOTNICZEJ POZDRA
WIAM WAS, TOWARZYSZE DE
LEGACI, I OGŁASZAM PIERW
SZY KONGRES POLSKIEJ ZJED
NOCZONEJ PARTII ROBOTNI
CZEJ ZA OTWARTY,**



KOIlIGfŁES

WARSZAWA (PAP). Dnia 15 grudnia 1948 r. 
w nowoodbudowanej auli Politechniki Warszaw
skiej rozpoczął się kongres Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej.

POCZĄWSZY OD GODZINY 8 RANO NA SALĘ OBRAD NA
PŁYWAĆ ZACZĘLI DELEGACI OBU PARTYJ ROBOTNICZYCH 
PPR I PPS. PRZYBYWAJĄ RÓWNIEŻ LICZNI PRZEDSTAWI
CIELE STRONNICTW CHŁOPSKICH — STRONNICTWA LUDO- 
WEGO I POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO ORAZ 
PRZEDSTAWICIELE STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO I 
STRONNICTWA PRACY. MIEJSCA BOCZNE NA SALI ZAJĘŁY 
DELEGACJE ZAGRANICZNE PARTYJ ROBOTNICZYCH i KOMU
NISTYCZNYCH.

O GODZINIE 10.12, WITANY DŁUGOTRWAŁYMI OWACJAMI, POJA
WIŁ SIĘ ZA STOŁEM PREZYDIALNYM SEKRETARZ GENERALNY PPR — 
OB. BOLESŁAW BIERUT, KTÓRY W§RÓD OGÓLNEGO ENTUZJAZMU ZE
BRANYCH OGŁOSIŁ ZJEDNOCZENIE POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ 
I PĆ1SKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

W dalszej części przemowie-11 Chóralnie śpiewają bojową pieśń pro- 
------ I letanatu „Międzynarodówkę”.

Z kolei przewodniczący rady na
czelnej PPS — Kowalczyk w imieniu 
narady kierownictw delegacji woje
wódzkich proponuje następujący 
skład prezydium Kongresu:
ob. ob. Bierut Bolesław, Berman Jakub, 

Cyrankiewicz Józef. Minc Hilary, Zam
browski Roman, Zawadzki Aleksander, Jóż- 
wiak Franciszek, Radkiewicz Stanisław, Ra
packi Adam, Spychalski Marian. Świąt
kowski Henryk, Mazur Franciszek, Matu
szewski Stefan, Ochab Edward, Chelchow- 
ski Hilary, Fiedler Franciszek, Rudnicki 
Łucjan, Gomułka Władysław, Nowak Ze
non, Albrecht Jerzy, Lange Oskar, Bara
nowski Feliks, Jabłoński Henryk, Ćwik Ta
deusz, Reczek Włodzimierz, Kasman Leon, 
Arski Stefan, Dłuski Ostap, Lewikowski 
Wacław, ’ Modzelewski Zygmunt, Skrze- 

r szewski Stanisław, Jędrychowski Stefan, 
. Dąbrowski Konstanty, Dietrich Tadeusz, Mi

jał Kazimierz, Kozłowska Helena, Kluszyń- 
' ska Dorota, Kowalczyk Stanisław, Zawadz- 
[ ki Stanisław, Dworakowski Władysław, 

Duniak Stanisław, Strzelecki Ryszard, Mat
win Władysław, M nor Marian, Kalinowski : 
Józef. Świetlik Kor rad, Nieszporek Ryszard 
Wierbłowski Stefan, Jakubą^rska Wanda, 5 
Szyller Leon, Mazur Stanisław (profesor 
matematyki), Żółkiewski Stefan, Kuryłowicz 
Bolesław (prorektor uniwersytetu poznań- 1 
skiego), Putrament Jerzy, Zarzycki Janusz, 
Motyka Łucjan, Wróblewski Zenon (prze
wodniczący zarządu głównego związku a- 
kademickiej młodzieży polskiej) t Geizler 
Roman (sekretarz zarządu głównego związ
ku transportowców), Bendek Bolesław (se
kretarz komitetu powiatowego w Sosnow
cu). Pawlak Gertruda (sekretarz komitetu 
miejskiego — Zabrze), Majster Tadeusz (se
kretarz komitetu zakładowego stoczni gdań
skiej), Starnal Andrzej (sekretarz komitetu 
fabrycznego „Cegielski"), Szymański Sta
nisław (sekretarz huty „Ostrowiec"), Krau
ze Jerzy (sekretarz komitetu kopalnianego 
Zabrze—Wschód), Mikołaj czykowa Maria 
(sekretarz komitetu fabrycznego konfekcji 
Łódź), Duda Stanisław (kolejarz z Gdańska), 
Waczkowiska Marcela (robotnica monopolu 
tytoniowego z Warszawy), Skowroński Jó
zef (kolejarz z Warszawy), Rybakowa Hele
na (przodownica pracy z Łodzi), Zapbra Ro
man (górnik, przodownik pracy z Katowic), 
Krason Ewald (sekretarz komitetu powiato
wego z Bytomia), Ciepielowa Helena (z 
Wrocławia), Janicki Szczepan (ślusarz, przo
downik prący z Wrocławia), Chweściuk 
Władysław (chłop z powiatu sztumskiego), 
Swierczyński Andrzej (chłop z powiatu kie
leckiego), Labuz Anna (chłopka z powiatti 
Dąbrowa Tarnowska), Cyron Eryk (przodow
nik pracy z kopalni Makoszowy), Koło
dziejczyk Kazimierz ,przodownik z fabryki 
„Fabłok" w Chorzowie), Dechnlk Jan (prze
wodniczący wojewódzkiego zarządu związ
ku Samopomocy Chłopskiej Lublin), Hetmań
ska Wiktoria (przewodnicząca wojewódzkiej 
rady narodowej w Poznaniu), Wasilewska 
Czesława (wójt gminv Dobra, pow. szcze
cińskiego); Szypułowa Maria (nauczycielka 
wiejska z powiatu Lipno), Piwowarska Ire
na (wiceprzewodnicząca zarządu głównego 
Związku Włókniarzy), Bugdoł Bernard (przo
downik pracy i działacz związkowy z Ka
towic), Kurzyca Wincenty (robotnik z Ka
towic), Grzegorczyk Zofia (robotnica, przo
downica pracy ze Szczecina), Feluś Stani
sław (sekretarz komitetu powiatowego z 
Chrzanowa), Biedroń Józef (robotnik z Kra
kowa), Aprias Franciszek (przodownik z ko
palni Brzeszcze), Młodnicki- Aleksander 
(marynarz z Gdyni), Graczyński Alfred (to
karz ,z Rzeszowa),

rozpoczęci/
domszczańskiego), Szwarc Albin (przodow
nik pracy z fabryki traktorów „Ursus").

W wyniku głosowania, skład prezydium 
został przyjęty jednomyślnie.

W imieniu narady kierownictw dele
gacji wojewódzkich na Kongres p. 
Matwin zgłasza kandydatów na człon
ków sekretariatu prezydium w o- 
sobfflch: pp.: Ąlstera Antoniego, Machno 
Józefa, Blinowskiego Franciszka, . To
karskiego Juliana, Rybickiego Mariana, 
Kuligowskiego Antoniego i Starowicza 
Artura. Wszyscy w. w. jednogłośnie wy
brani zostali jako członkowie sekreta
riatu. Prezydium Kongresu

P. Dworakowski Władysław z Łodzi 
zgłasza skład komisji mandatowej w o- 
sobach pp.: Nowaka Z. , Baranowskie
go Fel., Lecha Jana, Kowalskiej N., 
Elczewskiego, Izydonczyka, Pasenkiewi- 
cizia, Wojciechowskiego, Wojasa, zgło- 

w

nia sekretarz generalny PPR po
wita! zgromadzonych delegatów i 
zaproszonych gości. Szczególnie 
serdeczne słowa mówca skierował 
pod adresem delegacji zagranicz
nych — przedstawicieli WKP (b), 
komunistycznej partii Francji, ko
munistycznej partii Włoch, komu
nistycznej partii Anglii, francuskiej 
grupy socjalistów „Bataille socia- 
liste“, zjednoczonych partyj komu
nistycznych i robotniczych Cze
chosłowacji, Bułgarii, Rumunii, 
Węgier i Albanii, komunistycznej 
partii Grecji, komunistycznej partii 
Hiszpanii. Mówca wita również 
wszystkich przedstawicieli brat
nich partyj marksistowskich, któ- 
TŻ’# z obu półkul świata przybyli 
na Kongres Zjednoczeniowy Pol
skiej Klasy Robotniczej. -

Zgromadzeni delegaci gorącymi i dłu
gotrwałymi owacjami witają delegatów 
bratnich partii z całego świata. Długo 
nie milkną okrzyki na cześć między
narodowej solidarności proletariatu, W 
chwili, gdy sekretarz generalny PPR 
ogłasza otwarcie pierwszego Kongresu 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotni
czej, zebrani delegaci wstają z miejsc

staeni zostają jednogłośnie wybrani 
skład komisji mandatowej Kongresu.

Prezydium zajmuje miejsca.
Ob. Bierut zdaje przewodnictwo o- 

brad w ręce p. Cyrankiewicza, który 
stwierdza, że porządek dzienny obrad 
został wręczony wszystkim delegatom i 
jest wszystkim znany. P. Cyrankiewicz 
^otidaje porządek obrad pod głosowa
nie. Zgromadzeni zatwierdzają go je
dnomyślnie.

Powitania
Rozpoczęły się następnie powitania 

Kongresu.
Pierwszy wita Kongres w imieniu 

Wojska Polskiego marszałek Michał

DIALNYM STAJE SEKRETARZ GE
NERALNY PPR, BOLESŁAW BIERUT. 
OKRZYKI PRZECHODZĄ W SPONTA
NICZNY, POTĘŻNY ŚPIEW 
PIEŚNI PROLETARIATU 
NARODÓWKI”.

Przemówienie powitalne 
generalnego PPR Bolesława 
wżerające kongres Polskiej 
nej Partii Robotniczej podaliśmy na 
stronie pierwszej.

Już na pierwsze słowa Prezydenta, 
obwieszczające decyzję zjednoczenia 
Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej 
Partii Socjalistycznej rozległ się grzmot 
oklasków. Gdy mówca wymienił na
zwę nowej partii: „Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza"; wszyscy powstali z 
miejsc i wśród oklasków rozległ się 
okrzyk: Niech żyje!

Owacje przerywają również nie
ustannie dalszy ciąg przemówienia. 
Uczestnicy Kongresu wielokrotnie po- 
wstają z miejsc i śpiewają Międzyna
rodówkę. Długo niemilknącą burzą o- 
klasków sala wita serdecznie słowa 
Bolesława Bieruta, poświęcone komuni
stycznej partii ZSRR i narodom Zwią
zku Radzieckiego. Gdy pada imię ge
nialnego wodza narodów radzieckich — 
Józefa, Stalina, wszyscy stojąc skandu
ją chórem jego nazwisko.

Gdy mówca, po otwarciu Kongresu 
w imieniu centralnego komitetu zjedno
czonych partyj, wita kolejno gości za-

BOJOWEJ
„MIĘDZY-

sekretarza 
Bieruta ot- 
Zjednoczo-

skr&Gia
W Monachium odbyło się zebranie ba

warskiej neo-nazistowskiej „Partii Odbu
dowy" w której wzięło udział 20.000 o- 
sób. W czasie przemówienia przewodni
czącego tejże partii Alfreda Loritza ko
biety niemieckie podnosiły swoje dzieci 
na rękach i kazały im wołać: „Heił Lo- 
ritz" Zebranj dzikimi okrzykami witali 
hitlerowskie przemówienie Loritza, w któ 
rym żądał on ustąpienia obecnego rządu 
bawarskiego.

O
Rzecznik departamentu stanu USA za

przeczył, jakoby Stany Zjednoczone po
pierały sformułowanie w Chinach rządu 
koalicyjnego z udziałem komunistów 
chińskich. o

• W całych Niemczech obchodzona by
ła 30 rocznica istnienia niemieckiej par
tii komunistycznej.

O
Przedstawiciel radziecki w Alianckiej 

Radzie Kontrolnej w Austrii oświadczył, 
że angloamerykańskie władze okupacyj
ne popierają obecnie nielegalne stosunki 
ekonomiczne pomiędzy Trizonią i Austrią, 
które stanowią przygotowanie do połą
czenia tej ostatniej z zachodnimi Niemca
mi.

O
„Daily Worker" podaję że na konfe

rencji prawicowych socjalistów, COmis- 
co) w Clayton, utworzony został podko
mitet, którego celem będzie zjednoczenie 

• wielu współzawodniczących ze sobą „soc
jalistycznych" grup ze wschodniej Euro
py. Członkowie tych grup, wspomagani 
przez amerykański i brytyjski wywiad, 
rozpoczęli już obecnie prace nad „zbie
raniem informacji i prowadzeniem pro
pagandy" w ich dawnych ojczyznach.

9

Żymierski^ któ^/etwi^dza? że zbrojne granicznych, uczestnicy Kongresu mani- 
ramię narodu — Wojsko Polskie, po- , - • , . . - - . . -
chodzące z ludu, wita z radością Kon* robotniczym całego świata i z
gres Zjednoczeniowy. Marszałek pod
kreśla wielką rolę Związku Radzieckie
go i Armii Czerwonej w dziele odzy
skania niepodległości i niezależności 
przez naród polski.

Min. Wincenty Baranowski wita z 
kolei Kongres w imieniu Stronnictwa 
Ludowego. Stwierdza on w swym prze
mówieniu, że zwołanie Kongresu stano-’ 
wi triumf również dla polskiego chłop
stwa mało- i średniorolnego W zakoń
czeniu oświadcza on, że SŁ będzie szło 
w jednym szeregu z PZPR aż do ostate
cznego zwycięstwa do socjalizmu.

W imieniu Stronnictwa Demokratycz
nego wita Kongres wicemarszałek Sej
mu p. Barcikowski, stwierdzając, że ra
dykalna inteligencja polska, zrzeszona 
w szeregach SD' łączy się z klasą robo
tniczą w walce z siłami światowego 
imperializmu. Kongres Zjednoczeniowy 
jest świętem wszystkich Polaków — 
mówi on

W imieniu odrodzonego PSL wita 
Kongres p. Niecko, zaś w imieniu Stron
nictwa Pracy, minister zdrowia p. dr 
Michejda.

BURZA OKLASKÓW, OKRZYKI: 
„NIECH 2Y JE", ENTUZJAZM WSTRZĄ
SA AULĄ, GDY ZA STOŁĘM PREZY-

testują swe uczucia solidarności z ru-

ludami walczącymi o wolność.
Gdy mówca wymienia komunistycz

ną partię Grecji, rozlegają się chóralne 
okrzyki na cześć walczącej Grecji. Sa
la daje też wyraz swym gorącym 
ciom sympatii dla hiszpańskiej 
komunistycznej. .

Kulminacyjnym punktem była 
la, gdy Bolesław Bierut obwieścił o- 
twarcie Kongresu Polskiej Zjednoczo
nej Partii Robotniczej.

Wszyscy powstają z miejsc. Padają 
grzmiące okrzyki chóralne na cześć 
zjednoczonej partii. Owacje te mie
szają się znów ze śpiewem „Między
narodówki”.

Kongres rozpoczyna obrady w atmo
sferze niebywałego uniesienia.

W imieniu narady kierownictwa de
legacji wojewódzkich, delegat krakow
ski Kowalczyk proponuje skład prezy
dium.

Tow. Bolesław Bierut — nie prze- 
brzmlało jeszcze nazwisko jak cała sa
la poderwała się z miejsc w sponta
nicznej manifestacji, huraganem braw 
i radosnymi okrzykami odpowiadając 
mówcy. Dłuższy czas trwały owacje.

Długotrwałe oklaski i okrzyki:

ucżu- 
partii

chwi-

„Niech żyje" towarzyszą każdemu czo
łowemu nazwisku. Każdemu z czoło
wych działaczy ruchu robotniczego zna
nych i cenionych przez masy pracu
jące Polski, zgromadzeni urządzają go
rącą owację. Padają nazwiska: Józef 
Cyrankiewicz, Jakub Berman, Hilary 
Mmc, Roman Zambrowski, Aleksander 
Zawadzki, Franciszek Jóźwiak, Stani
sław Radkiewicz, Adam Rapacki, Ma
rian Spychalski, Henryk Świątkowski, 
Franciszek Fidler, Wiesław Gomułka, 
Jerzy Albrecht, Feliks Baranowski i 
wiele, wiele innych. Entuzjazm nie u- 
staje, gdy wymieniane są nazwiska wy
bitnych uczonych, czołowych działaczy 
kulturalno-oświatowych, przodowników 
prac: górników, włókniarzy, metalow
ców, kolejarzy, działaczy chłopskich i 
innych."

Każde nazwisko to lata ofiarnej pra
cy, to wielkie zasługi dla klasy robot
niczej, dla mas pracujących, dla naro
du polskiego.

Sala jednogłośnie przyjmuje skład 
proponowanego prezydiułji.

Z kolei wybrani zostają jednogłośnie: 
7-osobowy sekretariat kongresu i 15- 
osobowa komisja mandatowa. Po wy
borze komisji przewodnictwo obrad o- 
bejmuje ob. Cyrankiewicz. Zatwierdzo
ny zostaje rozesłany uprzednio delega- 

• tom porządek obrad, po czym rozpo
czynają się przemówienia powitalne.

Na tiybunie marszałek Żymierski, 
i Delegaci wstają i urządzają marszałko- 
. wi burzliwą owację. Padają okrzyki: 
■ Niech żyje odrodzone Wojsko Polskie.

Wojsko Polskie jest zbrojnym ramie
niem ludu polskiego, a przede wszyst
kim klasy robotniczej — mówj mar
szałek Żymierski — Wojsko Polskie 
uczy się na najlepszych tradycjach lu
du polskiego, na tradycjach walki „za 
naszą i waszą wolność".

Odrodzone Wojsko Polskie krzepło 
w braterstwie broni z niezwyciężoną 
Armią Czerwoną. Wyzwolenie i źró
dło naszej siły obronnej zawdzięczamy 
niezłomnemu braterstwu z Armią Czer
woną — stwierdza wśród oklasków 
mówca. Tę drogę odrodzonego wojska 
wykreślała klasa robotnicza i jej a- 
wangarda polityczna, rewolucyjna par
tia polskiej klasy robotniczej, która da
ła wojsku swych najlepszych synów i 
dopomogła stworzeniu kadry oficerów 
z ludu pochodzącej i' z ludem związa
nej. Wzmacnianie węzłów przyjaźni 
ze Związkiem Radzieckim wzmacnia 
front walki o pokój. Odrodzone wojsko 
stoi na straży niepodległości i suwe
renności Ojczyzny, wobec wszelkich 
zakusów imperializmu.

Mówca kończy słowami: „Myśli i 
serca żołnierskie biją zgodnym rytmem 
z wami. Żołnierz Polski pragnie, by 
zjednoczona partia jeszcze bardziej za- 

, cieśniła i utrwaliła więzy, łączące kla
sę robotniczą z 
Niech 
niczal

Wojskiem Polskim.
żyje zjednoczona partia robot-

Dzień Kongresu w stolicy
WARSZAWA (PAP). W dniu 15 grudnia 1948 roku — dniuj 

otwarcia Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — ulice 
Warszawy wyglądają jak barwne szpalery, utworzone przez spływa- 
wające od najwyższych pięter aż do chodników szkarłatne flagi, 
sztandary i chorągwie, oplecione girlandami zieleni. Przyciągają 
wzrok białe litery wielkich napisów. Na latarniach i słupach — bu
kiety chorągwi. Niewyczerpana inwencji ludności Warszawy spra
wiła, że każdy fragment ulicy jest inny, że dekoracje zmieniają się 
co chwile, dając nowe oryginalne

fotografów i licznych dziennika*

uroczysta, strojna, święte* 
skupionej powagi — czeka 
Kongresu.
dźwięk syren fabrycznych 
zbliżaniu się historycznej

efekty.

Janicki Szczepan (ślu
sarz z Wrocławia), Kołodziejczykowa Bro
nisława (działaczka chłopska z powiatu ra-

Chcesz poznać sojuszniczy kraj 
budowniczych nowego ustroju

CZYTAJ PRASĘ Z SR R
Bogaty wybór pism naukowych, społeczno- 
politycznych i socjalno - ekonomicznych.

Do nabycia w punktach sprzedaży

„CZYTELNIKA'

Jest pogodny, jasny dzień — wietrzny 
i mroźny. Dzień roboczy, więc rano, jak 
zwykle ludność spieszy do pracy, W 
historycznym dniu 'zjednoczenia robot* 
nicy i pracownicy fabryk, zakładów, 
biur, sklepów itp, stają przy warszta* 
tach pracy już przed godziną urzędową. 
Gorliwością i zapałem do pracy lud 
Warszawy dokumentuje 6wój serdecz* 
ny stosunek i entuzjazm dla dokonuj ą-- 
ćego się zjednoczenia partii robotni- 
■zyah.

i Kongres Zjednoczeniowy Partii Ro* 
I botniczyah jest na ustach wszystkich. 
Na placu przed Politechniką gromadzą 
;ię od rana grupy warszawiaków, zidą* 
żającyiah do pracy. Na chwilę przed o* 
twarciem Kongresu przed gmachem są 
już tysięczne tłumy. Przybywają ostat
ni delegaci i goście. Przed wejściem

Warszawa 
czne i pełna 
na otwarcie

Przeciągły 
oznajmia o
chwili. Stają zakłady pracy. Wszyscy 
pracownicy zbierają się wspólnie, by 
wysłuchać z sali obrad uroczystego o* 
twancia Kongresu Polskiej Zjednoczo* 
nej Partii Robotniczej.

IHa trasie W-Z
*

i moście Śląsko-Dąbrowskim
* (•

WARSZAWA' (PAP). Na trasie 
W—Z wieczorem i nocą z 14 na 15 gru
dnia br. praca trwa. Ekipy robotnicze 
pracują w tunelu, na moście Śląsko-dą
browskim i na odcinkach dojazdowych. 
Tunel jest jasno oświetlony i ewą prze
strzennością robi wrażenie wielkiej, 
wydłużonej hali. Poprzez tunel, gdy pa
trzy się od strony Pałacu pod Blachą, 
widać dalekie światła odległych zabu
dowań

Czynione są ostatnie przygotowania 
na dzień zjednoczenia. Porządkuje się 
bieżnie dla sztafet, które tędy przebie
gną z meldunkami, dla prezydium Kon
gresu.

W pewnej chwili robotnicy skupiają

nym w tunelu. W skupieniu słuchają 
transmisji ze zjazdów Polskiej Partii 
Robotniczej i Polskiej Partii Socjalisty* 
cznej. Wysłuchają treści deklaracji, za
powiadającej złączenie obu partii robo
tniczych.

Most Śląsko-dąbrowski, którym moż
na już przejść na Pragę lśni i błyszczy 
światłami Są tu lampy zainstalowane 
specjalnie dla uczczenia święta zjedno
czenia, wiele jest również lamp robo
czych, przy których nieprzerwanie pro
wadzone są prace nad wykończeń em 
mostu.

Trasa W—Z ma jestore wygiął ro
boczy. Odcina się od świątecznego, wya 

się przy mdi»<>dlbiitoiMjiikUi catoj ctołtaf.



Spor/oucy śremscy

w Czynie Przedkongresowym
Ostatnia niedziela upłynęła w Śre

mie pod znakiem sportu. Związkowy 
Klub Sportowy „Metalowiec" ze Śre
mu oraz Związkowy Klub Sportowy 
H. Cegielski z Poznania rozegrały trzy 
spotkania, a mianowicie w piłce noż
nej, siatkówce i w boksie.

O godz. 11 odbył się na boisku PW 
mecz piłki nożnej, który przy wyrów
nanej grze dzięki lepszej kondycji go
ści zakończył się ich zwycięstwem w 
stosunku 3:1. Sędziował p. Czajka ze 
Śremu.

O godz, 14 odbył się w sali Domu 
Żołnierza mecz siatkówki. Gra była 
bardzo interesująca i zakończyła się 
zwycięstwem gospodarzy w stosunku 
2:0 (15:9 i 15:5). Sędziował p. por. Ho- 
łowicz z miejscowej Jednostki Wojsk.

O godz. 16 odbył się w 
damskiego mecz bokserski. 
8 par zawodników Ogólny 
na korzyść Śremu.

Wyniki techniczne (na 
miejscu zawodnicy śremscy):

Waga papierowa — Skrzypczak zwy
cięża Sędziaka na punkty, I musza — 
Górny zwycięża Gerwazika na punkty, 
II musza — Walczak zremisował z 
Różczką, kogucia — Bogucki uległ 
Balcerowi na punkty, piórkowa — Świ- 
durski, po najpiękniejszej walce dnia,

sali p. A-
Walczyło 

wynik 9:7

pierwszym
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Zaniedbany do niedawna staw w par
ku przy ul. Gabryela Narutowicza o- 
trzymuje nową szatę. Prace nad regu^ 
lacją wody i odbudową brzegów dobie
gają końca. Już dzisiaj sprawia on mi
ły i estetyczny wygląd. Nowe zielone 
poręcze jakie pojawiły się wokół par
ku dopełniają efektownego widoku, 
stanowiąc kontrast z panującym tu do 
niedawna zaniedbaniem,

Także w Rynku notujemy korzystne

Lesznie nie
chcą mieć lodowisko

„Leszczyńscy miłośnicy sportu" nade
słali w tych dniach do naszej redakcji 
list następującej treści:

„W związku ze zbliżającą się zimą 
prosimy o zastanowienie się nad możli
wością urządzenia w naszym mieście 
ślizgawki, na której młodzież a nawet 
i starsi mogliby uprawiać sport także 
w porze zimowej. W ostatnich latach 
nie było w Lesznie żadnego lodowiska, 
aby więc nie pozbawiać tysięcy młodzie
ży i starszych rozwoju sił fizycznych, 
zwracamy się z apelem do miejscowych 
władz o urządzenie w jakimkolwiek bądź 
miejscu potrzebnej ślizgawki, co spotka 

się na pewno z wielkim uznaniem i za
dowoleniem ze strony wszystkich mie

szkańców miasta".
List ten zamieszczamy w nadziei, że 

prośba naszych czytelników zostanie 
wysłuchana. (Red.)

Przed Gw azdkę
Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. 

Powołany w celu zorganizowania Gwiazdki 
dla biednych miasta Leszna Komitet, zwra
ca się do wszystkich zakładów pracy, przed 
siębiorstw i instytucji z apelem o przeka
zywanie zebranych składek w najkrótszym 
terminie, najpóźniej do dnia 20 bm. na kon
to nr 581 — K. K. O. m. Leszna, względnie 
o składanie ofiar w firmie Fr. Kubiak — 
Leszno, Rynek 29.

Ponadto wszelkie dary dla biednych przyj 
muje Biuro Pow. Komitetu Opieki Społecz
nej w godzinach od 8 do 15 w gmachu Za
rządu Miejskiego pokój 6.

KOMUNIKATY
Przypomina się. że na ostatnim posiedze

niu M. R. N. uchwalono jednogłośnie na 
rzecz akcji pomocy zimowej opodatkowa
nie się od lokali mieszkalnych j użytko
wych na czas trwania akcji pomocy zimo
wej tj. od 1 listopada br. do 30 kwietnia 
1949 i to: dla płacących czynsz normalny 
10 zł od izby, dla płacących połowę stawek 
50 zł, dla posiadaczy lokali użytkowych pła
cących pełną stawkę 100 zł od lokalu.

Do pobierania świadczeń i przekazywa
nia ich na konto nr 91 A. P. Z. w Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego w Lesznie, 
Miejska Rada Narodowa zobowiązała ad
ministratorów względnie właścicieli nieru
chomości. 

Pierwsza partia oestronu
została wysłana do Warszawy

Po zmontowaniu aparatów rozpo
częła się już w Zakładach Przemysło- 
wo-Rolnych Klęka pow. jarocińskie
go produkcja ćwierćfabrykatu oestro
nu, zawierającego związki hormonowe. 
Poza kotłem próżniowym i kotłem do 
tzw. strącania płynu oraz motorami, 
wszystkie pozostałe instaiacje wyko- 
nano we własnym zakresie, wykorzy
stując w wielu wypadkach starzyznę 
leżącą wśród złomu względnie w po
krzywach. Wykorzystana została rów
nież całkowicie do. produkcji para 
zwrotna z pobliskiej gorzelni.

Przy montowaniu omawianej wy
twórni, wyróżnił się szczególnie pracą 
i pomysłowością majster ślusarski —

zwyciężył Ławickiego w trzecim star
ciu przez tech. k. o., lekka — Stani
szewski przegrał po wyrównanej wal
ce z Woźniakiem na punkty, II lekka 
— Kubski wygrał z Biedrowskim w 
trzecim starciu przez t. k. o., pólśre- 
dnia — Morawski, walcząc bardzo am
bitnie, uległ Jezierskiemu.

Sędziował w ringu p. Gierath z Po
znania bąrdzo dobrze. Publiczność 
wypełniła salę po brzegi.

Przed zawodami przemawiali do za
wodników i widzów prezes Klubu p. 
Fryder oraz sekr. PPS p. Sikorski, pod
kreślając ważność mającego się doko
nać zjednoczenia partii robotniczych. 
Czysty dochód z tych imprez przeka
zali sportowcy śremscy na budowę 
Wspólnego Domu Zjednoczonych Par
tii.

Z innych wiadomości sportowych 
wypada nadmienić, że zawodnik śrem- 
skiego „Metalowca" Skrzypczak zdo
był w Poznaniu na jesiennym I kroku 
bokserskim mistrzostwo okręgu po
znańskiego w wadze papierowej.

W nowym roku przybędzie do Śre
mu na ciekawe spotkanie towarzyskie 
wicemistrz Bydgoszczy — „Brda". Spo
dziewany jest również przyjazd do 
Śremu drużyny zapaśniczej, (j. h.) 

innowacje. Zginęły prymitywne tablice 
orientacyjne a na miejsce ich zjawił 
się w środku placu rynkowego wielkich 
rozmiarów, stalowy drogowskaz, które
go szklane tablice elektryczne oświe
tlone ułatwiać będą orientację nie tyl
ko we dnie ale i w nocy. Nowy „naby
tek" Rynku przyjęty został przez miej
scowe społeczeństwo z wyraźnym uzna
niem.

Znajdująca się na jednej ze ścian ra
tusza zakurzona i odrapana tablica, na 
której szczątki starych wyblakłych re
klam raziły oko przechodnia, została 
zalepiona świeżymi ogłoszeniami i nie 
szpeci już więcej pięknego budynku.

...Wszystko to drobiazgi — w sumie 
jednak coraz piękniej..

Co gorsie?
Brak punktualności czy brak cza

su?
— Podobno jedno wynika z dru

giego! Często słyszy się: nie przyj
dę, konferencja może się obyć beze 
mnie.

Podobno kiedyś im kto więcej się 
cenił, tym później przychodził...

A teraz... Jeśli konferencje ustala 
się na 9, to zaczyna się ona naj
wcześniej o 9,45. Powiedzmy dla 
przykładu: posiedzenie Powiatowej 
Rady Narodowej w Lesznie. Wyzna
czono je na godz. 9. O tej godzi
nie było zaledwie kilku... starosta 
powiatowy, przew. PRN i ktoś tam 
jeszcze.

Właściwie można było zaczynać. 
Ale... nie było jeszcze radnych. Więc 
czekano. Po 10 minutach nadeszło 
3 radnych, zo 15 min. znowu 2, po
tem jeszcze 2, dalej znowu 3. Po 
kilku minutach przyszedł znowu 
ktoś.

Wreszcie o 9,45 jeszcze nie wszy
scy byli, ale przewodniczący rozpo
czął już obrady. I słusznie. Gdyby 
chciano czekać na resztę, należało 
by zacząć o 10.30. Bo i wtedy jesz
cze niektórzy radni nadchodzili.

To pewnie ci ważniejsi. Ale byli 
1 najważniejsi (czyt. nie byli, bo nie 
przyszli w ogóle). Nie przychodzą, 
bo są strasznie zajęci. Bo nie mają 
czasu. Dlaczego jednak nawet nie 
przyślą usprawiedliwienia. To już 
pewnie brak ochoty.

W takim razie zamiast stale przy
syłać usprawiedliwienia, lepiej i łat
wiej będzie im chyba przysłać raz... 
rezygnuje z mandatu. To będzie 
słuszniejsze. Dla nich i całego spo
łeczeństwa. (h)

Tomaszczak, zatrudniony w miejsco
wych warsztatach zakładowych.

Chwilowo przerób surowca dochodzi 
do 400 1 na dobę. Po zrealizowaniu 
projektowanej rozbudowy wytwórni 
oraz zorganizowaniu w terenie zbio
ru moczu końskiego, przewiduje się 
przerobienie do 4 000 litrów surowca 
na dobę. Oestron wyrabia się bowiem 
z moczu wysokoźrebnych klaczy.

W czwartek ubiegłego tygodnia wy
słana została pierwsza partia oestronu 
do zakładów Klawego w Warszawie 
celem dalszej przeróbki. Należy nad
mienić, że omawiany preparat leczni
czy sprowadzaliśmy dotychczas z za
granicy. (bg) . . v. , . < ,

1Z wizy,łq w kaliskim

SSmnazjiiin i Liceom
W tysiąc osiemset lat liczącym gro-1 kierownictwem p. Felicji Olejnikowej. 

dzię nad Prosną, w Kaliszu wierne {stołówka zakupuje produkty na ryn- 
tradycji kupiectwo polskie wzniosło ku. Na menu składają się pożywnej 
ze swych danin i ofiar piękny gmach 
przeznaczony na siedzibę dla Gimna
zjum i Liceum Handlowego. Godny 
to naśladownictwa czyn, będący do
wodem troski kupiectwa o rozwój 
handlu polskiego opartego na rzetel
nej wiedzy i gruntownym przygoto
waniu.

Uruchomione po wojnie kaliskie 
Gimnazjum i Liceum Handlowe dało 
azyl 590 uczennicom i uczniom, pra
gnącym nabyć przygotowanie handlo
we pod przewodnictwem 23 osób gro
na profesorskiego z dyr. Michalskim 
na czele. Z tych 590 osób uczących 
się jest 143 dzieci robotników, 105 
dzieci chłopów, 134 dzieci rzemieślni
ków, 116 pracowników państwowych 
i samorządowych, 14 dzieci nauczy
cieli, 16 innych i wreszcie 62 dzieci 
kupców.

Jak widzimy dzieci kupców stano
wią trochę więcej niż 10 proc. Dowo
dzi to, iż w zawodzie kupieckim ko
nieczność dania równego startu całej 
młodzieży jest realizowana. Jest to 
dowodem, że i kupiectwo kaliskie 
bierze udział w obecnym etapie pracy 
na drodze do socjalizmu.

W trosce o zdrowie i tężyznę mło
dzieży zorganizowano w szkole sto
łówkę, którą prowadzą matki pod

W ramach „Czynu Przedkongreso
wego" młodzież S. P. z powiatu wol
sztyńskiego wykonała do dnia 11 bm. 
następujące prace.

Hufiec Miejski S. P. — Wolsztyn, 
pracował przez 2 dni na terenie Pań
stwowych Zakładów Przemysłu Drzew
nego. — W gminie Wolsztyn młodzież 
S. P. pracowała przy radiofonizacji 
wsi Widzim Stary i Nowy i wyko
nała całkowicie tę pracę o łącznej 
długości 6,5 km. — Junacy z gminy 
Siedlec pracowali w Leśnictwie Powo- 
dowo, przy sadzeniu młodniaków na 
obszarze 3 ha. — We wsi Obrze ju
nacy wyczyścili 20 m rowu. — W 
gminie Babimost miejscowi junacy u- 
porządkowali park i świetlicę, ukoń
czyli budowę boiska sportowego w 
Podmoklach Wielkich oraz naprawili 
drogę gminną Nowe Kramsko.—Woj- 
nowo o długości 4 km. Poza tym u- 
przątnięte zostały gruzy z placu szkol
nego w Górnym Folwarku.

Młodzież gminy Kopanica pracowa
ła razem z junakami gminy Siedlec 
przy sadzeniu młodniaków na obsza
rze 3-hektarowym w Powodowie.

Na terenie gminy Kargowa został}7 
zlikwidowane ostatnie ślady minionej 
wojny, bowiem młodzież pracowała 
przy zasypywaniu rowów przeciwpan
cernych o długości 250 m. Ludność 
miejscowa z zadowoleniem przyjęła 
ten czyn. — W gminie Mochy ukoń
czona została przez młodzież droga 
gminna Starkowo—Błotnica o długo-

Szkodnik gospodarczy
skazany na karą śmierci
Dwaj niepośledniego gatunku „kom

binatorzy" — Henryk Kucharski ze 
Lwówka i Władysław Ciuman z Wro
cławia stanęli ostatnio przed sądem.

Kucharski, pełniący do chwili are
sztowania tj. do 20 października 1948 
r. obowiązki kierownika PCH we 
Lwówku (Dolny Śląsk), pojechał do 
Warszawy i na podstawie sfałszowa
nych dokumetów otrzymał w Centrali 
Przemysłu Cukrowniczego zlecenie na 
30 ton cukru. Z tym dokumentem u- 
dał się do cukrowni w Jaworze i przy
znany cukier odebrał.

Nie dostarczył go jednak na rynek 
dla ludzi pracy, lecz przy pomocy Wła
dysława Ciumana sprzedał hurtowni
kom wrocławskim po cenie niższej niż 
urzędowa cena hurtowa. Nabywcy, 
również cukru nie sprzedali detalicz
nie, lecz przechowali w tajnych maga
zynach, oczekując na zwyżkę cen.

Przez pobranie cukru i inne z tym

Niezabezpieczeme młockarń 
swodowało śmierć kobiety

W listopadzie 1947 odbywała się młó
cka zboża u gospodarza Antoniego No
waka w Kaliszkowicach, pow. Kępno. 
Nadzór nad pracą i odpowiedzialaym 
kierownikiem gospodarstwa był syn 
właśc. Alfons Nowak, W czasie pracy 
Maria Nowak cofnęła się lekko do ty
łu,i została pochwycona przez niezabez
pieczone łączniki pręta transmisyjnego, 
który skręcił jej suknię i rzucił ją kil
kakrotnie o ziemię. Nowakowa ponio
sła śmieć na miejscu.

Alfons Nowak, jako odpowiedzialny 
za niezabezpieczenie transmisji młoc
karni, odpowiadał przed Sądem Okrę
gowym w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Ostrzeszowie. Sąd skazał go1 za 
nieumyślne spowodowanie śmierci czło
wieka na sześć miesięcy więzienia z za
wieszeniem wykonana kary na dwa 
lataj (md) ■ ■

zupy, kawa z mlekiem, bułki, masło 
itp.

Szkoła posiada pracownie: towaro
znawczą, fizyczną i chemiczną. Wzo
rowy sklep, który praktycznie uczy 
sprzedaży i obsługi klienta; do nauki 
reklamy jest specjalna pracownia 
oraz ufundowane przez Zrzeszenie 
trzy witryny. Ładną i przestronną jest 
sala przeznaczona do nauki maszyno
pisania: przeszło czterdzieści maszyn 
służy temu celowi.

W gmachu znajduje się świetlica i 
czytelnia, ambulatorium lekarskie i 
dentystyczne. Nic przeto dziwnego, że 
procent zachorzeń jest minimalny.

W walce z gruźlicą wśród młodzie
ży przeprowadza się skrupulatne ba
dania i prześwietlania. W roku ubie
głym ilość zagrożonych gruźlicą wy. 
nosiła 5 osób, a więc mniej niż 1 proc.

Przy szkole jest jedna z najlepiej 
w Polsce urządzonych szkolnych sal 
gimnastycznych z przyrządami oraz 
boisko sportowe i ogród, przy czym 
podkreślić należy, iż cała uczelnia 
jest zradiofonizowana.

Jak z tego krótkiego sprawozdania 
wynika, kupiectwo stworzyło w słu
sznej trosce o przyszłość młodzieży 
poważną placówkę, co świadczy o do
brze pojętym obowiązku obywatel
skim i społecznym. (K)

ści 3 km. Dach na gmachu spółdziel
ni w Przedmieściu pokryto dachówką 
oraz uporządkowano boisko szkolne w 
Mochach. Młodzież z gminy Rakonie
wice pracowała nad przygotowaniem 
gleby pod zalesienie. Przygotowano 
ogółem 300 ha w 400 godzinach. — W 
gminie Jabłonna naprawiona została 
droga gminna Jabłonna—Blinek o dłu
gości 4 km. Wyczyszczony, został rów 
melioracyjny długości 200 m oraz plac 
sportowy w Borui Kościelnej. Prace 
te zostały ukończone już 6 bm. — Z 
gminy Ciosaniec młodzież uporządko
wała tor przeszkód, który chcą wybu
dować w najbliszym okresie.

Hufiec szkolny przy 11-letniej szko 
le w Wolsztynie (dawn. gimn. i lice
um) pracował przez 3 dni nad upo
rządkowaniem parku miejskiego w 
Wolsztynie i odgruzowaniem spalone
go pałacu.

Z tego wynika, że młodzież powia
tu wolsztyńskiego zdała egzamin oby
watelski. (trz)

Wiec młodzieżowy
W dniu 10 bm. odbył się w sali 

Domu Społecznego w Wosztynie wiec 
młodzieżowy, który zgromadził około 
300 osób. Wiec zagaił p. Rcszyk — 
przew. ZMP, a następnie przemawiał 
p. Wójcikowski z Poznania. W prze
mówieniach nakreślono znaczenie wal
ki klasowej oraz zjednoczenia klasy 
robotniczej, (trz) 

związane oszukańcze manipulacje Ku
charskiego skarb państwa został po
szkodowany na 5 milionów złotych.

Aresztowani aferzyści przyznali się 
do winy. W dniu 13 bm. na rozprawie 
w sali OKZZ we Wrocławiu, prowa
dzonej w trybie doraźnym Sąd Okrę
gowy przesłuchał kilkudziesięciu 
świadków, zbadał dowody rzeczowe i 
wydał wyrok, mocą którego szkodnicy 
skazani zostali: Henryk Kucharski na 
karę śmierci a Władysław Ciuman na 
12 lat więzienia. Ponadto Ciuman ska
zany został na karę pozbawienia praw 
obywatelskich i honorowych na lat 5.

(wł)

Nieuczciwy
administrator

Na .ławie oskarżonych przed Sądem 
Okręgowym w Ostrowie na sesji wy
jazdowej w Kępnie zasiadł ostatnio 
Marian Jędrzejewski, zamieszkały o_ 
becnie w Twardej górze pow. Syców, 
Jędrzejewski był od 1945 do 1947 r. 
administratorem majątku państwowe, 
go w Miechowie w powiecie kępiń
skim.

Akt oskarżenia zarzucał mu, że na 
stanowisku administratora dopuścił 
się szeregu nadużyć na łączną sumę 
pół miliona złotych. W wyniku rozpra
wy Sąd przyjął za udowodnione sprze
niewierzenie tylko 10.000 zł, które Ję
drzejewski osiągnął ze sprzedaży 10 
skór bydlęcych i 30 skór owczych, 
należących do majątku, za co skazany 
został na sześć miesięcy więzienia.

Ponieważ czyn popełniony był w 
1946 roku, Sąd darował mu karę na 
mocy amnestii. Ponadto Jędrzejewski 
pozbawiony został publicznych praw 
i obywatelskich praw honorowych na 
dwa lata, (md) fe.
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POZNAN
Repertuar teatrów

Wielki — o godz. 19 — ,,Pajace Leon- 
cavalla i dwa balety

Pciski — o godz. 19 — „Strzały na ul. 
Długiej" — A. Swirszczyńskiej

Nowy — o. godz. 19.30 — „Lato w No- 
hant" — Iwaszkiewicza

— Komedia Muzyczna — o g. 20 — „Słom
kowy kapelusz" — A. Labiche'a.

Aktora i Lalki — o godz. 18 — „O Żacz
ku Szkolaczku"

Kameralny Zespół TPŻ o godz, 19.30 
„Poglądy panny Jadzi",

OSTRÓW
1

Oddział Redakcji i Administracji: óstrów, 
ul. Wolności 20, m. 3. Tel. 422, przyjmuje 
komunikaty do działu redakcyjnego, ogło
szenia płatne, drobne, reklamowe, nekrolo
gi i inne codziennie od 8—10 i 15—17.

Z sali sądowej: Piotr Lewków zamieszka
ły w Zalesiu Wielkim pow, Krotoszyn przy 
wiózł w grudniu 1947 r. z Brzezin pow. Kra
snystaw około 7 kg tytoniu wyrobu pry
watnego, z czego część sprzedał Janowi 
Sińskiemu również z Zalesia Wielkiego. Za 
nielegalny przewóz i handel tytoniem od
powiadali obaj przed Sądem Okręgowym.M 
Ostrowie i skazani zostali Lewków na 21 
tye. zł a Sieński na 3 tys. zł grzywny.

Radiofonizacja szkół postępuje szybkimi 
krokami naprzód. W dniu wczorajszym zo
stały ukończone prace przy radiofonlzowa- 
niu Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 7 w 
Os-trowie. Za fundusze ruchliwego Komite
tu Rodzicielskiego z aktywnym prezesem p. 
Józefem Rudewiczem na czele, przy finan
sowej pomocy Społecznego Komitetu Ra
diofonizacji Kraju, szkoła otrzymała sied- 
miolampowy odbiornik radiowy i głośniki 
do 12-i.u sal szkolnych.

Nie niszczyć lasów! Stawianie choinek z 
okazji Gwiazdki jest zwyczajem bardzo 
pięknym. Choinki można nabyć na targu 
w mieście, lub też u każdego leśniczego za 
bardzo minimalną opłatą. Leśniczowie u- 
skarżają się, że mamy niestety takie oso
by, które idą do lasu i samowolnie wyci
nają drzewka świerkowe z niewłaściwych 
miejsc, dewastując w ten sposób las. Leś
niczowie wzywają społeczeństwo do współ
pracy przy ściganiu tej samowoli.

Zaopatrzenie kartkowe. Starostwo Powia
towe podaje do wiadomości, że w miesią
cu grudniu można nabywać następujące ar
tykuły żywnościowe na karty zaopatrzenia: 
margarynę na karty kat. I Zg i I zwykłą — 
1 kg, na kat. IRC i IR zwykłą i IRD po 0,5 
kg, na dodatek „C" j „M" po 0,25 
kg w cenie po 50 zł za 1 kg. śledzie: na 
kat. IZG i I zwykłą — 1 kg, na kat. IIR 
0,5 kg w cenie 16 zł za 1 kg. Rąbanka 
wieprzowa lub mięso wołowe: na kat. IZG 
i I zwykłą ■— 1.4 kg rąbanki lub 2 kg mię
sa wołowego, na kat. IRD — 0,7 kg rąban
ki lub 1 kg mięsa wołowego, na dod. „C" 
0,35 kg rąbanki lub 0,5 kg mięsa wołowe
go. Rąbanka będzie w cenie 5,50 zł a mię
so wołowe wycenie 4,90 za 1 kg. Towar 
musi być odebrany do końca bieżącego 
miesiąca,

Z działalności Oddziału P. C. K. Oddział 
Polskiego Czerwonego Krzyża w Ostrowie 
zakreślił sobie na rok 1949 6zeroki plan 
pracy. Działalność jego rozwijać się bę
dzie po linii ideologii Polski Ludowej. W 
dalszym ciągu Oddział prowadzi żłóbek 
otwarty dla dzieci do lat 3. Liczba Kół P. 
C. K. w terenie wynosi 28 i zostanie zwięk
szona o 8 nowych. Liczba punktów sanitar
nych, która wynosi 23 ulegnie również 
znacznemu powiększeniu. Z zadowoleniem 
podajemy wiadomość, że Oddział P. C. K. 
w Ostrowie otrzyma do dyspozycji 3 samo- 
Łoody sanitarne, które będą obsługiwały 
miasto, powiat ostrowski i sąsiednie,

OSTRZESZÓW----- 1

Z ramienia Spółdz. Wyd. „Czytelnik" 
zawitał do Ostrzeszowa Jan Brzechwa, 
autor znanych książek dla dzieci, wier
szy lirycznych i satyr. W przepełnionej 
po brzegi sali, autor przeczytał kilka 
ze swoich utworów, po czym nawiązał 
szczerą i miłą rozmowę ze słuchaczami. 
Wieczór ten zostawił miłe wrażenie.

BOJANOWO
Przedstawienie Przedszkola. Ostatnio w 

Bojanowie w sal p. Krakowskiego wystą
piły dzieci z przedszkola ze swymi wyczy
nami artystycznymi, wykonując tańce, 
śpiewy i humoreski. W końcu przedstawie
nia św. Mikołaj obdarzył dzieci podarunka
mi. Całość wypadła doskonale. Czysty zysk 
przeznacza się na cele charytatywne. (wt)

Trawienia r
regulują zioła „Cholekinaza" Nr l,i i* 

H. NTEMOJEWSKIEGO 
jtądać w aptekach i skł. aptecznych.

Udany wieczór
JANA BRZECHWY 
w Ostrowie

Udany wieczór Jana Brzechwy. W ubie
gły piątek bawił w naszym mieście znako
mity satyryk i autor pięknych rymów dla 
dzieci Jan Brzechwa, który wystąpił wie
czorem w sali Liceum Żeńskiego, odczytu
jąc szereg swoich pięknych utworów. Wy
stęp Jana Brzechwy można uznać jako cał
kowicie udany. Słuchało go ponad 300 osób 
przeważnie spośród nauczycielstwa i mło
dzieży. Niestety, jak zwykle, w tak pięknej 
imprezie kulturalnej brało udział tylko kil
ka osób spośród społeczeństwa nrejscowe- 
go, nie związanego ze szkolą.

Piękna impreza kulturalno-oświatowa zo
stała zorganizowana przez miejscowe Koło 
„Czytelnika" w ramach imprez: „Autorzy 
wśród swoich czytelników", (md)
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Położnictwo nie będzie wolnym zawodem
Projekt włączona akuszerek w szeregi pracownic Ośrodków Zdrowia

Położne pracujące na terenie Po
znania już od dłuższego czasu do
magały się włączenia do świata pra
cy, jako siły najemne. Jak wykazu
je statystyka w ciągu 9 miesięcy br. 
70 akuszerek z Poznania asystowało 
przy 3369 porodach z czego 2333 wy
pada na położnice członków Ubezpie- 
czalni Społecznej, 446 na żony pra
cowników PKP. 81 na inne lecznic
two zorganizowane oraz 509 na ini
cjatywę prywatną. Wychodząc z za
łożenia, że większość wysiłku po
święcają położne właśnie ludziom 
pracy, domagają się one przyznania 
im przywilejów z jakich korzysta 
świat pracy. Innymi słowy nie chcą 
być traktowane jako zawód wolny.
Starania w tym kierunku trwające 

już od wielu miesięcy napotykały na 
opory ze strony różnych czynników. 
Tymczasem pewne obciążenia jak np. 
nowa ustawa o czynszu dzierżawnym 
jeszcze bardziej pogorszyła sytuację 
życiową położnych. Stanęły one przed 
ewentualnością: albo żądać od Ubez- 
pieczalni Społecznej podwyżki wyna
grodzeń za każdy poród, albo zamknąć 
praktykę. Poznańska Ubezpieczalnia 
nie mogła bez zgody władz zwierzch
nich podwyższyć taryfy (z 3000 na 5500 
złotych), a zamknięcie praktyki równa
ło by się pozbawieniu społeczeństwa 
niezbędnej opieki. Wobec masowego 
zgłaszania przez położne rezygnacji z 
praktyki prywatnej, sytuacja stawała 
się z każdym dniem trudniejsza.

Ostatnio wszczęto pertraktacje z wy
działem Służby Zdrowia, Ubezpieczal- 
nią Społeczną i czynnikami centralny
mi w Warszawie Nie doprowadziły 
one jednak do sięgnięcia pożądanego

[
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Uroczyste zakończenie
pierwszego kursu gazowników w Gnieźnie

W świetlicy Zakładów Miejskich 
odbyło się w ub. wtorek uroczyste 
zakończenie kursu przygotowania 
przemysłowego w gazownictwie, zor
ganizowanego przez Centralne Zjedno
czenie Energetyczne, a przeznaczone
go przede wszystkim dla najniższego 
personelu technicznego z Wielkopol
ski i Ziemi Lubuskiej.

W ramach uroczystości p. inż. Bi- 
lewicz z Poznania przedstawił drogi 
rozwojowe gazownictwa w Polsce de
mokratycznej. Ważność sprawy szko
lenia narybku podkreślił kier, kursu 
p. dyr. Pluciński, komunikując, że po 
obecnym kursie wstępnym ogólnym 
zorganizowany zostanie w przyszłym 
roku w Gnieźnie kurs 5—6 tygodnio
wy, dając zaczątek przyszłej szkoły 
gazowników. Gazownia gnieźnieńska 
jako jedyna z przodujących posiada

rezultatu m. in. dlatego, że inne okręgi 
w Polsce niezbyt chętnie rezygnowały 
z umowy o tzw. wynagrodzeniu za 
dzieło. Wobec takiego stanu rzeczy 
sekcja położnych okręgu poznańskiego 
przystąpiła do oddzielnych pertrakta
cji z czynnikami lokalnymi.

Celem definitywnego załatwienia spo
ru, zwołano onegdaj konferencję, w 
której udział wzięli przedstawiciele Za
rządu Okręgowego Związku Zawodo
wego Pracowników Służby Zdrowia, 
Ubezpieczalni Społecznej, OKZZ-u, 
czynnika społecznego i' przedstawiciel
ki z sekcji położnych. Na konferen
cji podano szczegółowej analizie obe
cny stan rzeczy.

Ponieważ Ośrodki Zdrowia w coraz 
szerszym zakresie przejmują lecznic
two otwarte, postanowiono również i 
położnictwo włączyć w zakres jego 
kompetencji. Przestanie więc istnieć 
położnictwo iako wolny zawód. Odtąd 
położne będą pracowniczkami poszcze
gólnych Ośrodków Zdrowia, otrzymu
jąc za swą pracę miesięcznie uposaże
nie łącznie z wszystkimi dodatkami ja
kie przysługują światu pracy. Będą 
one obsługiwać wszystkie porody, rów
nież prywatne a rozliczenie za wyko
nany zabieg przeprowadzać będzie 
Ośrodek Zdrowia. — Ponieważ władze 
centralne jako stan pełnego zatrudnie
nia akuszerki przyjmują miernik 10 
porodów miesięcznie, dojdzie do pew
nego rodzaju legulacji w obsadzeniu 
i podziale pracy na terenie miasta. Już 
dzisiaj stwierdzić można, iż stan 70 a- 
kuszerek w naszym mieście będzie za 
wysoki (przewiduje się 40 akuszerek). 
Położne, które nie będą mogły wyka
zać się wymaganą normą zatrudnienia

ku temu jak najlepsze warunki. God
nym ubolewania jest fakt, że nie 
wszystkie gazownie okręgu przysłały 
uczniów na kurs.

Przemawiali z kolei przedst. Centra
li Zjedn. Energ. p. Majewski i kier, 
techniczny p. Matelski z Gniezna, 
któiy odczytał telegram wysłany przez 
kursistów i kierownictwo do prezy
dium Kongresu Zjednoczeniowego, po 
czym p. dyr. Pluciński dokonał wrę
czenia świadectw 27 absolwentom 
pierwszego kursu.

Na zakończenie odbyła się urozma
icona część artystyczno-rozrywkowa z 
udziałem świetnego konferansjera Ra
fała Kajetanowicza, Marysi Cerka- 
skiej, pracowników, kursistów oraz 
zespołu instrumentalnego gazowni.

(Pr) 

będą musiały osiedlać się w miastach, 
gdzie jeszcze dotąd odczuwa się brak 
fachowych sił.

Na konferencji rozważono również pro
jekt utworzenia pogotowia położniczego 
przy istniejącym już Pogotowiu Ratun
kowym PCK. Dyżurujące akuszerki wy
jeżdżałyby w teren do nagłych wy
padków.

Ponieważ do chwili realizacji opraco
wanego projektu upłynie pewien okres 
czasu, a termin dokonania rejestracji 
upływa z końcem bieżącego roku, po
stanowiono, że wszystkie położne są zo
bowiązane do wykupienia kart, a te, 
które przejdą' do Ośrodka Zdrowia, 
otrzymają zwrot poniesionych kosztów. 
O ile projekt zostanie zaakceptowany 
przez władze centralne, obowiązywać 
będzie na terenie całego województwa 
poznańskiego już od dnia 1 stycznia 
1949 r.

Tak więc dzięki społecznemu podej
ściu do sprawy przez obie strony, spo
łeczeństwo poznańskie, a szczególnie 
świat pracy, nie będzie pozbawiony 
pomocy akuszeryjnej. (H)

Ryby dla członków
zw. zawodowych

Okręgowa Komisja Zw. Zaw. podaje 
do wiadomości, że w związku ze zbli
żającymi się świętami Bożego Naro
dzenia, Centrala Rybna jako organ wy
konawczy Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu na odcinku rozprowadzania ryb 
przeprowadza specjalną akcję zaopa
trzenia ludności pracującej w świeżą 
rybę na okres świąteczny.

Na ten cel przeznaczyła Centrala Ry
bna poważny kontyngent odłowów, któ
re rozprowadzi po cenach specjalnych 
przez poszczególne Zw. Zaw. i Rady 
Zakładowe.

Dla sprawnego przeprowadzania tej 
akcji, Centrala Rybna musi w jak naj
krótszym terminie zorientować się w 
wysokości zapotrzebowania. Zamówie
nia Zw. Zawodowych należy składać 
pisemne przez zakłady pracy do Cen
trali Rybnej, Poznań, ul. Szyperska 20.

Dur kongresowy załogi H. Cegielski
Delegacja robotników Zakł. H. Ce

gielski z okazji zjednoczenia obu partii 
robotniczych wręczyła w dniu otwarcia 
Kongresu przewodniczącemu plakietę, 
wykonaną przez ślusarza Wacława Pia* 
skowskiego.

Na przedniej ścianie plakiety pod 
symbolicznym młotem, kłosami zboża i 
piórem ‘— symobolami robotnika, chło
pa i inteligenta pracującego wyryty jest 
wyjątek przemówienia Prezydenta R. P. 
— Bolesława Bieruta— ,,Zjednoczona 
Partia Robotnicza wzmocni twórczą e» 
nergię mas pracujących.

Poza tym podarkiem, załogi posizicze-- 
gólnych fabryk wykonały podarki we 
własnym zakresie, m. Łn, uczniowie o» 
środka szkoleniowego przy Zakładach

Zwiedzamy zabytki
na Sródce

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 
urządza w niedzielę, 19 bm. wycieazikę 
na Sródlkę. Zbiórka o godz. 11,45 przed 
kościołem św. Jana.

Miesięczne zebranie członków z refe* 
ratem wiceprezesa A. Dubowskiego „O 
Warmii i Mazurach" odbędzie się w so« 
botę, dnia 18 bm. o godz. 19 w salce 
Muzeum Prehistorycznego, przy ul. 
Mielżyńskiego 26/27. Goście i sympa
tycy mile widziani.

kJ dfagte zimowa wiaozory 

chętnie sięgamy po książkę czy gazetę, by wolną chwilę prze
znaczyć na interesującą i kształcącą lekturę.

Młodzież i dorośli, robotnik i urzędnik, nauczyciel i ekspe
dientka z przyjemnością przeczytają interesującą i ciekawą po
wieść.
Już w numerze §uiqiecmigm 

„Głosu Wielkopolskiego" czeka naszych Czytelników miła nie
spodzianka. Będzie to pierwszy arkusz nowej powieści „Głosu". 
Fascynująca akcja, głęboka treść życiowa, żywy i jędrny styl 
— stanowią gwarancję, że powieść zainteresuje najszersze rze
sze naszych Czytelników, dając im miłą i pożyteczną lekturę.

Kto jeszcze nie jest prenumeratorem naszego pisma, niechaj 
czym prędzej zamówi „Głos Wielkopolski" na poczcie, która 
prenumeratę na styczeń przyjmuje do 20 grudnia br. Wszyscy 
nasi nowi prenumeratorzy będą mogli na życzenie otrzymać po
czątek nowej powieście bezpłatnie.

Wyroby wakowane dla rzemiosła
W ramach planowego zaopatrzenia 

w surowce uregulowano ostatnio spra
wę przydziału wyrobów walcowanych 
dla warsztatów rzemieślniczych branży 
metalowej,.

Zainteresowani rzemieślnicy będą 
mogli tzakupić 6wój kontyngent po u- 
z go d nieniu zapotrzebowania z Izbą Rze
mieślniczą ze składów detalicznych 
Centrali Zbytu Żelaza i Stali w Pozna
niu i Kaliszu.

Wydzielone na woj. poznańskie na I. 
półrocze 1949 roku ilości surowca obej
mują wyroby walcowane żelazne i sta
lowe. W żelazo kowalne na potrzeby 
wsi zaopatruje Spółdz. „Samopomoc

Regulacja składek członkowskich 
w rzemiośle

Ustalone zostały składki członkow
skie w cechach rzemieślniczych. Odtąd 
na terenie całego kraju obowiązują ró
wne stawki składek, wynoszące od 0,5 
do 0,7 proc, obrotu rzemieślnika, przy 
czym jako minimum przewidziano 250 
zł miesięcznie. (Im) 

ofiarowali miniaturowy model najnow
szego parowozu pospiesznego PT47.

Pobyty ryczałtowe „Orbisu"
„Orbis" organizuje w sezonie zimowym 

pobyty ryczałtowe, lecznicze i wypoczyn
kowe w całej Polscó. Poza wyjazdami in
dywidualnymi, organizuje „Orbis" wyciecz
kę na Boże Narodzenie do'Zakopanego w 
czasie od 22 do 31 grudnia br. oraz drugą 
wycieczkę na Sylwestra do ośrodka Tury- 
stycznoSportowego w Murzasichlu k. Zako
panego, połączoną z kursem narciarskim w 
czasie od 29. 1.2. do 15. 1. 49 r.

Informacje, prospekty, zapisy „Orbis" 
Poznań, Plac Wolności 3.

O tru)ały pokój, 
odemoki^cjęjudotpą

Organ Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych
i Robotniczych

Nowy 23 numer zawiera
ciekawe i aktualne artykuły polityczne jak: „Walka z bur- 

żuazyjnym nacjonalizmem — szczególnie ważne zadanie Par
tii Komunistycznych i Robotniczych'*, „W przeddzień Kongre
su Zjednoczeniowego PPR i PPS*' i wiele innych.

Już się ukazał w sprzedaży w kioskach „Czytelnika." d-314

Chłopska". Dzięki takiemu uregulowa
niu zagadnienia rękodzieło będzie mia
ło zapewnioną terminową dostawę su
rowca. (Im)

Kierownicy szkół
pogłębiają. swa wiedzy polityczna^

W gmachu 33 Szkoły Podstawowej w 
Poznaniu nastąpiło otwarcie 4-dniowe- 
go kursu kierowników szkół podstawo
wych z terenu całej Wielkopolski i 
Ziemi Lubuskiej. Kurs ma na celu m. 
in. przez referaty wykładowców Kura
torium OSP dokształcić słuchaczy w ra
mach zagadnień ideologiczno-polit. i za
wodowych. Wyświetlone zostaną rów
nież dwa filmy oświatowe opracowane 
na założeniach teorii marksizmu-leni- 
nizmu. Kierownictwo kursu spoczywa 
w rękach wizytatora Zdzisława Keyha.

(o)

Bezpłatna zabawa 
cffcr dzieci

W ramach Czynu Kongresowego Ko
misja Koordynacyjna Organizacyj Spo
łecznych w Poznaniu urządza w dniu 
19 bm. o godz. 15 w szkole RTPD przy 
ul. Szamarzewskiego zabawę dla dzie
ci od lat 5—12.

Zabawa będzie bardzo atrakcyjna. 
Urozmaicą ją liczne gry i zabawy (z 
pięknymi i różnorodnymi nagrodami!) 
ciekawy program artystyczny i bogato 
zaopatrzony w ciasta, cukierki i inne 
słodycze bufet.

Wstęp na zabawę bezpłatny. Pożą
dane jest, aby dzieci przyszły na za
bawę w towarzystwie swych rodziców.

(b)

w WWW

W dniu 14 grudnia 1948 zmarła opatrzona Sa
kramentami św., po ciężkich cierpieniach, 
moja droga żona, nasza najukochańsza matka, 
teściowa, babunia, bratowa i szwagierka, śp.

z Sramskich

strapieni mąż, d.-lecl 1 rodzina 
Środa, Poznań, Toruń, Gdynia, Łódź 27400

Maria Trawińska 
przeżywszy lat 74.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 17 bm., o 
godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała 
na Dębcu, 0 czym zawiadamiają

Pani NA POCZEKANIU będą znów nowe po podnie
sieniu OCZEK nieskazitelnym systemem paryskim; 
tudzież nadrabiamy stopy, cerujemy pończochy 
i odzież. Wykonujemy eleganckie, nowe kołnie
rzyki do koszul męskich. Wytwornie odświeżamy 
krawaty. Naprawa bielizny. Przyjmujemy zlece
nia na prace z włóczki. p9754

F-ma „RENOVa“ Poznań, Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo)

Przetarg budulca sosnowego
Zarząd Lasów Miejskich w Skwierzynie (Ziemia 

Lubuska) ogłasza niniejszym przetarg na dłużyce i 
kłody tartaczne sosna loco las w ilości około 600 m3, 
w klasie grubości od 20 do 40 cm i wyżej.

Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach na
leży złożyć w Zarządzie Miejskim w Skwierzynie 
pokój nr 12 II ptr. z napisem „Oferta na drzewo bu- 
dolcowe" do dnia 18. XII. 1948 r. godz. 12.

Wpłata w wysokości 50% oferowanej ceny winna 
nastąpić po zatwierdzeniu oferty. Reszta kwoty każ
dorazowo po protokólarnym przejęciu drewna co 
nastąpi partiami.

Zarząd Lasów Miejskich zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta bez względu na cenę jak 
również unieważnienie przetargu bez podania po
wodu. 12b-275

; Centrala Handlowa
Przemysfu metalowego;

skład w Poznaniu
ul. Magazynowa nr. 60/61

I! zawiadam'3, że z powodu inwentury ;
; wstrzymana jest sprzedaż

od dnia 16. XP. 1948 :: 
i2b-2?7 do dnia 1. I. 1949 ll 

®c®«®®®®®®®®®®®®®®®®9®®9®®®®®®®®«®®®®®®®®®®®®®< 

Przetarg ustny
Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego w 

Poznaniu ul. Komandoria 5 sprzedają w drodze prze
targu ustnego:

1 samachód osobowy marki Mercedes
5 samochodów ciężarowych marki Opel-Blltz
5 samochodów ciężarowych marki Borgward
1 samochód ciężarowy marki Deutz-Klockner na 

gaz drzewny
1 samochód ciężarowy marki Renault
1 samochód ciężarowy marki Dodge
1 samochód ciężarowy marki Chevrolet
1 samochód ciężarowy marki Ford
1 samochód ciężarowy marki Ford-Mad

Licytacja wyżej wymienionych samochodów odbę
dzie się dnia 22 grudnia 1948 r. o godz. 9 na terenie 
Zakładów przy ul. Cieszkowskiego 5.

Do ceny kupna dolicza się 1% opłaty skarbowej.
Powyższe samochody można oglądać w miejscu wy

żej podanym dnia 21 grudnia 1948 r.
Zakłady P. M. S. w Poznaniu zastrzegają sobie pra

wo unieważnienia przetargu częściowo lub w całości.
Państwowy Monopol Spirytusowy

12b-276 Zakłady w Poznaniu

I znów szczęśliwy uśmiech losu. 
W trzecim dniu IV klasy 54. Loterii 
100.000.— padło na nr. 19946 w zna
nej ze szczęścia Kolekturze nb-274 
W. Dobek, Gorzów, Chrobrego 33

Beczki
żelazne - blaszane „Unrra"

do tłuszczu z nakrywkami w dobrym sta- 
nie kupimy w każdej ilości.
Oferty z podaniem pojemności 1 cen skła
dać pod adresem:

Warszawska Tuczćmia Drobiu 
w Grabowie n Prosną 

12a-181

LEICE
lub Contaxa
kupię.

Foto Nowak, Poznań, 
27 Grudnia 4. p9694

SzczofkS-Pędzle
WIELKOPOLSKA 

HURTOWNIA
St. Sfanowski
Poznań, św. Marcin 50 
telefon 13-74. P9176

Dyrekcja Wiejskich Liceów 
Handlowego I Administracyjnego 

w Poznaniu
ul. Śniadeckich 54/58

podaje do wiadomości, że 
egzaminy dojrzałości "dla eksternów

w zakresie programu nauki liceum handlowego 
względnie administracyjnego odbędą się w 1949 
r. w czasie od 21 lutego do 1 marca i 30 maja 

do 9 czerwca.
Za wyjątkiem ćwiczeń cielesnych kandydata 
obowiązuje egzamin ze wszystkich przedmio
tów obowiązkowych, objętych programem nau
ki jak również z S.P. (P.W. i P.W.K.), jeśU 

kandydat nie odbył obowiązkowej służby 
wojskowej.

Podania o dopuszczenie do egzaminu należy 
wnieść do dnia 1 stycznia wzgl. 30 kwietnia. 
Wyciąg z regulaminu egzaminu dojrzałości dla 
eksternów wysyła na żądanie sekretariat Li
ceów za uiszczeniem opłaty pocztowej + zł 10.

27357

Przetarg
Powiatowy Zarząd Drogowy w Wolsztynie ogłasza 

przetarg nieograniczony na:
1. średni remont walca motorowego marki Deutz,
2. kapitalny remont motocykla marki D.K.W.

350 cm*.
Szczegółowych danych udzieli zainteresowanym na 

żądanie Powiatowy Zarząd Drogowy.
Oferty mogą obejmować obydwie, względnie jedną 

z wyżej wyszczególnionych robót. Oferty należy skła
dać w zalakowanych kopertach, zgodnie z przepisa
mi o przetargach, z napisem na kopercie „oferta na 
remont walca i motocykla" w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Wol-sztynie do dnia 15 stycz
nia 1949 r. do godz. 10 rano.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 stycz
nia 1949 r. o godz. 10.15 rano w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego.

Komisja przetargowa zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta.

Kierownik
Powiatowego Zarządu Drogowego 

12Ó-271 inż. E. Ujma
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J przemysłowej /
; z arkuszem rozliczeniowym, młody, rzutki, j 

przyzwyczajony do zupełnie samodzielnej » 
pracy —-przyjmie '
stahowdyko rzeczoznawcy lub 
inspe’rVjra — instruktora
księgowości tylko w poważnej 'instytucji. I 
Ofert?/ Biuro Ogłoszeń „PAR“ Poznań, Ra- ;

S tajr^aka 7 pod „12,501". p9752' “
■ B

MUSZYNY B8UR0WE
Zakup - Sprzedaż ■ Naprawa

RE-IDA
Joznań, św. Marcin c Telefon 44-OT 

iprzy Placu Wiosny Ludów*

”.l,l,l*y.........
W«»7ne posady

Pomoc, domowa zaraz. Dąbrow
skie 35/37. m. 27. 27348
Go^osia lub samodzielna s'u. 
żą/a potrzebna. Niklasiewicz,
ŚW. Marcin 11. m. 2. C3917
fryzjerka na wypomóżk? może 
:się zgłosić. Focha 116. 27374
Dozorca nocuj' w starszym wie. 
ku potrzebny. — Zgłoszenia: 
Czajczyński, Poznań Dąbrów- | 
skiego 89. '_____ 12b-270
Potrzebny zaraz referent maga
zynowy ze znajomością prac 
biurowych. Podania z własno
ręcznie napisanym życiorysem 
kierować (Kos Wlkp. nr 27398

Kalkulator
warsztatowy obeznany 
z sprzętem budowla
nym. — Zgłoszenia: 
Centrala Sprzętu P.P.B^. 
— Poznań, 27 Grudnia 4 S 

27332 8

Karmelarz, młodsza siła, wzgl. 
przyuczony, zaraz f potrzebny. 
Spółdzielnia Pszczelarska, ul. 
Kościelna 9. p9756
Czeladnik szewski ha damską 
pracę natychmiast potrzebny." 
Hieronim Gajewski, Poznań, 
Garbary 22.___ 27388
Ogrodnik, dobry fachowiec, po. 
trzebny od 1. 1. 49 r. Miesz
kanie służbowe do objęcia w 
drodze zamiąmy. Fundacja 
Garczyńskich, Nowowiejskie- 
go 10. _______ 27386
Potrzebna wykwalifikowana 
siła biurowa z branży maszyn 
rolniczych, do statystyki i pla
nowania, Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 12,524. p9775
Przedstawicieli wprowadzo. 
nyeh, w branży galanteryjnej 
postukujemy. „Elastik” War
szawa. Hoża 52. 12b-100

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek ai. Marcinkowskiego 2a. 
____________________ 27238 
Koedukacyjne Kursy pisania na 
maszynie Janiny Sawickiej, Ra
tajczaka ________  p9735
Tańców salonowych, step, boo. 
gie-woogie. sambo, narodowe, 
wyucza M. Szczurek, Zeylan- 
da 2,________________27263
Angielskiego uczy dyplomowa
na nauczycielka, absolwentka 
uniwersytetu londyńskiego — 
Marynarska 13 • 27292
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkolą Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2._________ 12a-159
Korespondencyjne kursy języ
ków obcych. Informacja: War
szawa, Bracka 18—26.

12b-227

Sprzedaże

Maszyny, artykuły biurowe, 
kartoteki, warsztat naprawy, 
poleca W. Rohowski i Ska, Po. 
znań, Mielżyńskiego 18, tele
fon 43-25. 09299
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów — Św. 
Marcin 22. w podwórzu tele
fon 23.91. p9326

Zabawki
hurtowo po cenach 
fabrycznych 

kupujesz
w Spółdzielni
Poznań, ul. Wybi
ckiego 4. p9259

Szuka posady

Specjalista gastronomiczno-cu- 
kierniczy obejmie kierownic
two zakładu, złoży kaucję — 
ewtl. przystąpi do współpracy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27139

Wykształcona, studia, francu
ski, angielski, niemiecki, księ
gowość, szuka posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 27359.

Panienka z 3-letnią praktyką 
szuka jakiejkolwiek posady 
biurowej. Oferty Głos Wielko
polski nr 27383.

PBnienka z praktyką szuka po
sady w dziale księgowości. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27382.

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą( wszystkimi palca
mi — Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne __ o9438
Handlowe półroczne, popołu
dniowe kursy rozpoczynam 
3 stycznia. Kursy Handlowe 
Smólskiego Wawrzyniaka 33. 
___________________ P9449 
Lekcje księgowości amerykań
skiej przebitkowej planem kont 
Matejki 51, m. 7._____27293

Materace dla dorosłych i dzie
ci. ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz Ratajczaka 7, 
I ptr„ tel. 36-31. p9324
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne, użytkowe, sprze
daż — kupno. Komis ,,Lamus". 
Sieroca 5/6.__________p9387
Pracownia torebek, teczek, 
portfeli z imitacji. Ryszard 
Gajda, Łódź Piotrkowska 31. 
____________ -_______ 12b-66 
Biurka, szafy, krzesła, stoły, 
fotele, różne inne meble biuro
we — korzystnie. Janiak, Po. 
znań, Rybaki 6,______ p9477
36 morgów pszenr.o-buraczanej 
(pow. poznańskim), 2 500 000. 
Zgłoszenia: Otręba. Jarocin, 
Kilińskiego 2,________ 12a-96
Kamienica 4-piętrowa z 2 skła
dami 1 wolnym mieszkaniem. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27301.
Parcela 4500 m: spiesznie. — 
Piątkowo, Obornicka 5.
____________________ 27322 
Kamienicę centrum Poznania, 
nieodwołalna sprzedaż (za bez
cen). 2 800 000. — „Union", 
Rzeczypospolitej 4____ 27208
Willa! Willa 2-piętrowa, kom
fortowa. Poznaniu, natych
miast sprzeda. 2 000 000. Nad
zwyczajna okazja. ..Union", 
Rzeczypospolitej 4, 27207
Porcelanę, szkło dla restaura
cji. serwisy kawowe, garnitu. 
ry likierowe, kompotowe, 
sprzęty kuchenne, podarki 
gwiazdkowe poleca Marian Le- 
siński. Żydowska 33 Wypoży
czam nakrycia stołowe. p9670

Najciekawsze audycje radiowe na sobotę, 18.12. 48
9.00 „Dzieje jednego strajku", wspomnienia Wandy Wasi

lewskiej; 9.20 Pleśni masowe; 9.30 Audycja Związku Nauczy
cielstwa Polskiego; 13.00 „Kalejdoskop muzyczny" w opr. 
Mariana Obsta; 13.35 Kwadrans muzyki symfonicznej; 13.50 
ZMP przed mikrofonem; 14.00 Audycja młodych talentów 
(uczniów Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej). Wykonawcy: 
Irena Wyrzykowska (fortepian), Stanisław Bocek (skrzypce), 
Hieronim Szperka (akomp.); 14.20 Kursy radiowe dla nauczy
cieli — „Ciepło parowania" w opr. Henryka Moese; 14.30 
I-sza audycja z cyklu „Historia orkiestry"; 15.10 Felieton 
Aleksandra Szaniawskiego pt. „Jak powstał Petersburg"; 15.30 
Audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 16.45 Muzyka popularna; 
17.00 „Przy sobocie po robocie"; 18.00 Audycja KCZZ; 18.15 
Utwory W. A. Mozarta; 18.45 Audycja świetlicowa; 19.00 
Wieczór Mickiewiczowski; 20.30 Koncert Reprezentacyjny w 
wyk. Krakowskiej Orkiestry P. R.; 22.30 Dalszy ciąg dziennika, 
ostatnie wiadomości i program na dzień następny; 23.30 Mu
zyka taneczna.
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JKawa — Herbsta
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f POZNAŃ
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CIEPŁĄ BIELIZNĘ
— BLEZERY — poleca

M. STANK EW1CZ Poznań s
STARY RYNEK 84 (narożnik Zamkowej)

Najmilszym uoominkiem gwiazdkowy n ,

jest dobra KSIĄŻKA

,\KŚanLt F. CZEKALSKI.
POZNAN, ul. Walki Młodych 10 - Telefon 35-46 

(dawniej Podgórna) ©

Pracownia Futer W. WILCZEK
Poznań, Mielżyńskiego 12 — .e>. 9402

Futra. - JLisy - . łamy
oraz wszelkie SKORKI »
do przystępnych cenach £

’ Płaszcze męskie jesienne i zimowe - Ubrania
Kurtki * Ubranka dla chłopców Spodnie - Czapki

T. KRUPSKI - POZNAŃ ,
Stary Rynek 92 wejście z ul. Wronieckiej -J

Olbrzymi wybór Tel. 21-09 Znane niskie ceny 3

CUKRY - CZEKOLADY,
Poznań, ul. ź,7 Grudn a 3 Rok za‘oż 1901 3

PŁASZCZE damskie męskie UBRANIA

Władysław REICHELT,
Poznań, STARY RYNEK 63 s

Jeżeli PODUSZKA ELEKTRYCZNA 
to tylko ulepszona i gwarantowane

„TEPIDA" f-y „LUXOPHOT"» 
do nabycia składach arł. elektrotechnicznych

MEBLE wszelkiego rodzaju 
od skromnych 
do wykwintnych poleca

J. BARANOWSKI
Poznań, Walki Młodych 14
(dawniej Podgórna* • p9768

Piekarnię parową wydzierża
wię. sprzedam. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 27372.

OGŁOSZĘ ISIIA DROBIU E U"4Ł.,‘"I
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. WyspiaD 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 I 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odn< wtada

Skład galanterii i artykułów 
papierowych od lat zaprowa
dzony, z powodu choroby wła
ściciela sprzedam. — Poznań, 
telefon 96-89._______ 27320
Pierścionek brylantowy, zega
rek damski, złoty, naręczny. 
Poplińskich 9. m. 7. p9731
Traktor 38 KM, kompletny, 
„Hanomag - Diesel", ogumio. 
ny. w bardzo dobrym stanie, 
sprzedam. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 12,473. p9728
Tapczany, kanapy rozkadane, 
tapczany higieniczne. Tapicer, 
nia Pfeil. Małeckiego 33.

27228

Kapelusze 
damskie

brązowe i w innych ko
lorach, najnowsze fa
sony, duży wybór stale 
na składzie — poleca

Skład kapeluszy 
damskich 
wł. K. Borzeszkowska 
ul. Niegolewskich 6 

27365

Parcele, wille, kamienice. — 
Kupno — sprzedaż. „Union", 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

27206
Willa Solaczu wolnym 4-po- 
kojowym mieszkaniem, wyłą
czona od kwaterunku, spiesz
nie sprzedam. Hinz. Stary Ry. 
nek_16/17.___________ p9660
Parcele 5 do 20-morgowe. bez 
długu, peryferie miasta Po
znania. dogodna komunikacja, 
sprzeda Hinz, St. Rynek 16/17.

p9659 
Łapki karakułowe do repera
cji sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wlkp, nr 27340._______
Psa myśliwskiego sprzedam. 
Sczanieckiej 2, m, 13. 27285
Plusze, Tirany, dywany, chód, 
niki, ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17, 12a-l 52
Rower damski na sprzedaż. — 
Ul. Wspólna 12. m. 5. 27376
Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe, sprzęt elektrotechnicz
ny. żyrandole, lampy, poleca 
kupuje „Kontakt", Szkolna 13, 
telefon 10-01._______ 12a450
Tapczany z obudowaniem, fo
tele. tapczany higieniczne, ka- 
napj' rozkładane, materace — 
poleca Kopczyk, Szkolna 2.

._____________ 12b-230
Radio super, zmienny, magicz
ne oko, 3 zakresy. — Staszi. 
ca 15, m, 9,_________ 27314
Stół rozciągany i zegar stoją
cy korzystnie. Lodowa 11. 
_____________________ C3914 
Radio uniwersalne „Saba" ko
rzystnie. Półwiejska 31, m. 10. 
_____________________C3916 
Murki skóry do pelisy, koł
nierz skunksowy. Stablewskie- 
go 1, m, 4 (Łazarz). 27366 
Samochód osobowy Adler. 4- 
cylindrowy. po remoncie. — 
Kossaka 12, m. 1, godz. 8—10 
i 14—16.____________ 27360
Zegarek Breila, 16-kamienio- 
wy, 16 tys., sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 27363.*
Lampę kwarcową „Orginal Ha- 
nait" na prąd zmienny sprze
dam OL Głos Wlkp. nr 27364.
Sprzedam dywan perski. 3%X 
5 m. Zbąszyńska 5, m. 6.

27354
Ciągnik Lanz, 30 KM, 2 przy
czepy 5-tonowe sprzedam. — 
Telefon 506-60, ______ 27357
Pies, dalmatiner jugosłowiań
ski. z rodowodem, w dobre rę
ce, okazyjnie. Kraszewskiego 
nr 3, m. 4, godz. 17—18.

27379
Ubranie ciemno-beżowe i mun
dur galowy, angielskie, la ga-’ 
tunek. średnia wielkość, oka
zyjnie, natychmiast. Kraszew. 
skiego 3 m. 4 godz. 17—18.

27380
Kamienicę komfortową, oficy. 
cyną, bez jiipotek. Łazarz — 
2 600 000; willę 2-mieszkanio- 
wą. wolne mieszkanie ogrćd, 
Pttszczykówko. 1 400 000 — 
sprzeda Nowak, Wyspiańskie
go 16, m. i. 27355

Dla klientel' tamiejscowei przeróbki oa układ oolsk1 
p9702 w ciegu 1 dniał

Lekarz, kawaler, poszukuje po- 
koju. Cena obojętna. OL Gros 
Wlkn nr 27390.

Umeblowany dla samotnego 
poszukiwany. Of. Gos Wlkp. 
nr 27389.

Spokojna sytuowana studentka 
z prowincji poszukuje ookoju. 
Oferty G os Wlkp. nr 27342.

Poszukuję pokoiku umeblowa
nego skromnego. Oferty Głos 
Wlkp. nr 27385.

Pokoju umeblowanego, czyste
go. z osobnym wejściem, po
szukuje o oba na stanowisku. 
Używalność łazienki konieczna. 
Oferty G os Wlkp. nr d309.

Student III r.. brat gimnazja- 
sta. poszukują pokoju kultu
ralnej rodzinie. Oferty nr 3631 
Czytelnik. Czerwonej Armii 1.

C3925

Dzierżawy

Klika morgów dobrej ziemi na 
warzywnictwo przy Poznaniu, 
wydzierżawię. — Oferty Głos J 
Wielkopolski nr 27336.

Zguby

Zgubiłam kołnierz ze srebrne, 
go lisa. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wysokim 
wynagrodzeniem. Adres; M. Fo. 
cha 168a m. 8. 27369

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan. Czesław Sob
czak, Pawłowice, pow. Leszno. 

12a-182
Skradziono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Aniela Dy- 
bizbańska. F2363

Skradziono legitym. Ubezpiecz.
Społecznej Poznań na nazwi
sko Wacław Dybizbański.

F2362

Skradziono legitym,. Ubezpiecz. 
Społecznej Poznań zameldo
wanie, kartę zatrudnienia, wy
dane na nazwisko Stanisława 
Nawracała. Lasek, pow. Poznń 

F2361

Dnia 14. XII. okolicy Staszica, 
D.browskic-gp zgubiono prote
zę szczęki dolnej. Znalazcę 
proszę o zwrot wynagrodze
niem. Dąbrowskiego 70 m. żl.

c30?4

Zagubiono kartę RKU Gorzów 
na nazwisko Stanisław Dębów, 
ski. 12b-273

Sypialnię nowoczesną sprzeda 
okazyjnie Matuszewski. Sto
larska 2,____________  27375
Szczenięta, setery. ląweraki, 
sprzedam. Poznań, Przepadek 
nr 6, tel, 504.13,____ 12b-269
Urządzenie kuchni, bufetu 
dworcowego, inne meble, w 
powiatowym mieście blisko 
Poznania, sprzedam korzystnie 
powodu wyjazdu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12b-263.
Materace wyścielane, -łóżka 
metalowe, wykonuje „Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). 12b-262
Komplet nowoczesnych maszyn 
do produkcji skrzyń z piłami 
rozdzielczymi ,Bolinder‘s“ 
natychmiast sprzedam. Oferty: 
PAR, Kraków, Rynek Główny 
46 dla „Skrzyniarnia".

P9763

Piękną i

Porcelanę i 
Szkła, Kryształy! 

SZTUĆCE p9703 g 
nierdzewne | 

aluminium! 
„OZDOBA"!

A. Łabędzki g 
Poznań, St. Rynek 48||

Fornler dębowy, sosnowy, do 
sprzedania.. Nowa Sól, Wojska 
1 okkiego 66,_______12b-265
Óomek wolnym mieszkaniem, 
ogrodem. Parcela Ławicy. Pi- 
janoweki; Półwiejska 26.
____________________ P9755 
Parcela, dom spalony Rataj
czaka, sprzedam. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 12,497.

 P9751
Pierze na poduszki, pierzyny, 
spody oraz kołdry wszelkie, 
poleca „Emkap", M. Mielca
rek, Poznań. Wrocławska 30. 
Mech. czvszczalnia pierza. 
_____________________p9750 
Parę koni dobrze dobranych 
silnych, sprzedam. Obejrzeć: 
Garbary 61/63.________p9782
Przyrządy do iabrykacji cu
kierków sprzedam. Stanisław 
Smolibocki Wronki. Poznań
ska 10. F2364
Odkurzacz tanio sprzedam — 
Wroniecka 10 m, 2. c3923
Opel P4 tanio sprzedam — 
ul. Wujka 5.__________c3922.
Prasę kolankową 100 ton z 
podajnikiem. Oferty nr 3624 
Czytelnik Armii Czerwonej 1.

c3918
Autko, prawie nowe. Pólwiej- 
ska 4 m. 19._________ 27393
Futro damskie, czarne źrebce 
i męskie na sprzedaż. Jeżycka 
1 m, 1. Wiadomość: w restau
racji. ______ 27394
Futro męskie na średnią figu
rę, lisy. Skarbka 20. Dzików. 
ska._________________ 27387
Samochód osobowy BMW. w 
dobrym stanie, na chodzie, 
okazyjnie sprzedam. Zgłosze
nia: Poznań Dąbrowskiego 25 
m. 10,______________ p9773
Parcele Starołęce blisko dwor
ca od 250 tysięcy sprzeda 
„Lokata", Mickiewicza 18 
m. 5. p9777
Futro damskie szynszyle sprze
dam. Wały Zyg. Augusta lOa 
m. 2.___________ p9778
Żelazo kątowe z rozbiórki oraz i 
części windy towarowej — ul. 
Woźna 12 p9779
Winda towarowa w rozbiórce
do sprzedania — ul. Woźna 12

____ p9781
Willa wolnym mieszkaniem,
ogrodem 3-morgowym 2.500 
tys.. blisko Poznania. Kamie
nica komfortowa — 3 sklepy, 
wolnym mieszkaniem. Willa 
Puszczykówku. % ogrodu. 
1.400.Ó00. Kamienica, 2 sk a. 
dy. centrum, 1.500.000. Par
cela 900 m! Ostroroga sprzeda 
Metelski, Marcina 13. p9760

Jedwab do szycia we wszyst
kich kolorach, dziurkowy oraz 
kaftaniki niemowlęce poleca 
'Wytwórnia Nici i Wyrobów 
Dzianych, Nowe k/Swiecia, ul. 
Gdańska 5. 12b-245

Kupna

Konie, na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna- 
cy Nowak, Poznań. Daszyń.kie
go 26. tel. 21-10 i 21-11.

P9316
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr 11. p9541
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań. 
Masztalarska 8. tel. 20-20.

p9320
Parcelę blisko tramwaju ku
pie. Adres wskaże PAR. Rataj, 
czaka .7, pod 12,455, p9716
Kupimy (om srebra. Pracownia 
brązowniczą, Poznań, ul. Gro
bla 27. p9715
Dom lub willę kupię. Oferty;
PAR, Ratajczaka 7, pod 12,428. 

p96S5
Łapki karakułowe, kawałki lub 
mufę kupię. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 27339.
Streptomycyny poszukuję' dla 
100% inwalidy wojennego. — 
Zg.oszenia z ceną: Chosłowski, 
Gniezno, Chrobrego 14.

27337

Samochód
osobowy 6-cylindr„ 

Mercedes lub inny, 
dobrym stanie kupię. 
Oferty: „PAR", Ra
tajczaka 7 pod 12,486. 

p9737

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Ga kowski Poznań Zam. 
kowa 7. tel. 31-55. 12a-141
Domek z ogrodem w Poznaniu, 
z wolnym mieszkaniem, przy 
tramwaju, wprost od właści
ciela kupię. Oferty Glos Wiel
kopolski nt 27287.
Kauczukowe spody, pod męskie 
buty. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 27350.
Lampy radiowe radzieckie, pol
skie. amerykańskie, niemiec
kie. kupuje Firma „Renoma", 
Stary Rynek 23. p9740
Kupię domek ogrodem przy Po
znaniu do miliona. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 27381.
Marcelę małą Przeźmirowie od 
właściciela kupie zaraz. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 27378.
Prostownik zmienny na prąd 
stały, 220 Volt. 0,5 do 1 Am. 
per. Staszica 21. warsztat.

27377
Marynarki, spodnie, płaszcze, 
obuwie robocze.' bieliznę, ku. 
puję. Zamkowa 7, skład.

C3913
Kupię parcelę wprost od wła
ściciela, najchętniej Winogra
dy. Oferty nr 3621: Czyteln:k, 
Czerwonej Armii 1. Ć3915
Gospodarstwo dobrą ziemią, 
względnie dom z ogrodem ku- 
pię. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 27399,
Wagę uchylną kupi Spółdziel. 
nia Pszczelarska. Kościelna 9, 
tel. 527-39. , p9757
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libllta 
nr 11. p9748
Parcelę kupię najchętniei Dę
biec. Oferty ceną Głos Wlkp.. 
Focha 16, nr 2699. F2365
Kupię szafę do rzeczy. Oferty 
nr 3626 Czytelnik, Armii Gzer. 
wenej 1. c3920
Parcele oraz wszelkie nieru
chomości skupuje ..Lokata", 
Mickiewicza 18 m. 5. p9776
Kupię parcelę lub domek 1—2. 
rodzinny z wolnym mieszka
niem. stary względnie nowy, 
niewykończony, w okolicy Po
znania. Oferty Głos Wielko
polski nr 27395.
Kupię natychmiast motor 
„Opel" 2-ltr., 6-cylindr„ 
dolnozaworowy. w bardzo do
brym stanie lub po generalnym 
remoncie. Oferty z ceną kiero
wać; Głos Wlkp. nr 27396.

Domek jednorodzinny z wol
nym mieszkaniem w Puszczy- 
kówku lub Puszczykowie ku
pie Oferty: PAR. Ratajczaka
7. pod 12,323. p9621

Hcndlowe
Futra, różne skórki futerko
we, wygarbowane i surowe ku- 
puje „Occasion". Centrala w 
Gdyni, Świętojańska 36. Od
dział Warszawa, Chmielna 15.

12b-75

/amśana

Zamienię pokój kuchnią — 
przedpokój, Wilda na podo
bne. Dzielnica obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 27341.
Pokój z kuchnią, stróżostwo, 
na takie same, bez. — Adres 
wskaże Głos Wlkp nr 27338.
Zamienię 2 pokoje, wspólną 
kuchnia, na pokój z kuchnią. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27347.
Zamienię maszynę do szycia na 
szafę do rzeczy trzyczęściową. 
Modlibowska, Król. Jadwigi 3, 
11 ptr. C3921
Zamienię mieszkanie 4 pokoje 
obszerne śródmieście na 2 po. 
kpje wyir-czone śródmieście 
lub okolica. Oferty;.PAR. Ra. 
tajczaką 7, pod 12,495. p9749

rieniądz

Posiadamy lokal i zorganizo
waną wytwórnie z hurtem. Po
szukujemy wspólnika gotówką 
od 300 tysięcy. Fachowość 
i współpraca niekonieczna. Of 
PAR, Ratajczaka 7. pod 12.540 

P9783

Wolne .okałe

Pokój kuchnią, łazienką, w 
śródmieściu. Zwrot remontu 
300 000 zł. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 27299.
Student poszukuje spiesznie 
pokoju. Zapłaci pół roku z gó. 
ry, Of. Głoi Wlkp. nr 27281.
Mieszkanie 2-pokojowe. kom
fort, zwrot kosztów remontu. 
Matejki 6. 27344
Pokój utrzymaniem lub bez. —
Focha 108 m. 8. 27361

Mieszkanie 2-pokojowe kuch, 
nią, 'azienką, niski parter — 
ul. Główna 7. p9780

Szuka lokalu

Mieszkania samodzielnego 2 
do 3 pokoi z kuchnią poszu
kuje się, Warunki do omówie
nia. Ewtl. zamienię mieszka
nie w Gdyni na Poznań. Oferty 
Głos Wlkp. nr d308.
Bezdzietne małżeństwo szuka 
pokoju z używaniem kuchni w 
Poznaniu lub okolicy. Of. Głos 
Wlkp. nr 27397.
Poszukuję natychmiast miesz
kania dwunokoiowego za zwro. 
tern kosztów. Wiadomość: tel, 
49-41 od godz. 13—14-tej.

XI073 
wvvwyvvwiv

Poszukuje się loka: u 
biurowego na zarterze 
o powierzchni ca 200 
m kw. w okolicy Je
życ. Oferty wzglerinie 
zgłoszenia osobiste na
leży kierować rio Od
działu Kolportażu 
„Czytelnika" Poznah, 
Daszyńskiego 48. <1312
aamła** Aaa.WHWWWWWW

Inżynier z żoną bezdzietni, po. 
szukują pokoju (również bez 
mebli), z wygodami. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 27358.
Szukam 2 pokoi z łazienką, 
wyłączonych. Zwrot kosztów 
remontu. Oferty Głos Wielko, 
polski nr 27370.
Poszukuję pokoju z wygodami 
centrum, cena obojętna. Oferty 
Glos Wlkp.. Focha 16 nr 2698

F2365

Zagubiono metrykę urodze
nia, kartę rower, nr 455786, 
dowód kupna roweru wydany 
przez Urząd Likwidacyjny w 
Zielonej Górze oraz kartę re
patriacyjną wydaną przez PUR 
Krośnic na nazwisko Walenty 
Kubejko. 12a-132

Zaqubiono metrykę urodzenia, 
zaświadczenie zameldowania 
na nazwisko Ryszard Stańko, 
Gubin. 12b-222

Skradziono zaświadczenie RKU 
Opoczno oraz akt zawarcia mał
żeństwa. Edward i Józefa Gło- 
dowski, Umultowo. 27335

Znaleziono zegarek męski. — 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 27349.

Zgubiona kartę Urzędu Zatru. 
dnienia na nazwisko Helena 
Rakowska, Skwierzyńska 114. 

. ■ 27351

Zgubiono portfel, zniżkę kole
jową, zameldowanie milicyjne 
ńa nazwisko Jadwiga Mytko, 
Gwiaździsta 24, m. 1. 27353

Zaęubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań. Leon Kurowski, 
ur, 2. 2. 1914 r. Stawienko, 
pow. Oborniki. 12b-217

Zgubiłam zameldowanie mili, 
cyjne na nazwisko Bolesława 
Gogolewska M Focha 168a.

27368
Zgubiłem kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Konin na 
nazwisko Tadeusz Malinowski, 
Konin. 12b-267

Zagubiono książeczkę wojsko
wą i inne dokumenty. Michał 
Fedorowicz. Kruszyna, powiat 
Świebodzin. 12b-264

Studentka spokojna, pracują
ca, poszukuje umeblowanego 5 
nokoju, okolica Ostroroga lub ; | 
śródmieście Oferty nr 3625 [ j 
Czytelnik. Czerwonej Armii 1, II 
lub tel. 63-98. C3919r

Zagubiono w drodze ze Środy 
do Śremu portfel z kartą re
jestracyjną. rowerową j wykaz 
osobisty. Zwrot wynagrodzę. 
Franciszek Nowak, Śrem, Tyl
na 4. 12b-266

Dnia 15 grudnia 48 r. przed 
godz, 8-nią rano między uli
cami Czesława. Wierzbięcice 
i Niezłomnych zgubiono zega. 
rek damski z bransoleta skór
kową. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Zgłoszenie: tel. 21-07 
od godz. 8—15-tej. p9774

!?óźne
Naprawy zegarków szybko, do. 
brze. Rakowski. Poplińskich 9 
m. 7. p973O

Kołdry stare solidnie przera
biam. nowe szyję. Kroczyńska. 
Grobla la. p9454

Precyzyjna naprawa zegarków.
Leonard Szwarc, zegarmistrz, 
Poznań, Kraszewskiego 14.

12b-228

Dziecko dziesięciomiesięczne 
oddam na własne lub wycho
wanie. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 12,507. p9758

Która z rodzin.uczciwych, ma
terialnie niezależnych da 
opiekę, wychowanie trzynasto, 
letniej dziewczynce. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 27S92.

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. — Jackowskiego 40, 
m. 3, Talarowska. 26569

Firma Seredyńska. Łódź. Piotr
kowska 275 — nagrodzona 
dwoma złotym i srebrnym me. 
dałem wykonuje aitystycznie 
sztandary szaty kościelne. Na 
składzie materiały sztandaro
we. liturgiczne, podszewki itp. 
Metalowe sprzęty kościelne.

p7428

TABELO U/YMARYCH 54 LOTERB
S-ty dzień ciągnienia 4>ei klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr 
Nr. 14339 w Poznaniu. 45742 w Kato 
wicach 96163 w Katowicach.

Wygrane po 300.000 zł padły na Nr 
Nr. 3623 w Warszawie. 5128 w War
szawie 31929 w Lublinie. 91997 w 
Poznaniu.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr 
Nr: 20709 w Warszawie. 44480 w 
Warszawie. 67857 w Skwierzynie.

Wygrane po 100.000 zł padiy na Nr 
Nr: 38808 47416 52365 55184 75751
84020.

Wygra. j po 50.000 zł padły ną Nr 
Nr. 18612 18629 35646 47263 71943 
84154 88886 99449 94113.

Wygrane po 20.000 zł padły ńa Nr 
Nr: 704 11731 12434 19697 19739 22119 
24797 32038 33147 36497 37160 37920 
43349 57446 65307 71785 78618 83797 
85430 87260 87447 88959 88999 91190 
91450 95379 96931 97149.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 1979 2181 2649 2671 2842 2953
3259 4363 5309 5479 7512 7890 8085
8680 10244 12423 12497 14802 17833
20769 20863 20929 21686 21883 22083
23133 24920 25604 25704 26790 27928
30048 32630 33161 34150 35100 36005
36654 38256 38789 40061 40788 41112
41542 41752 41857 42357 43432 43485
43500 45323 46486 47068 48502 48587
48783 49137 49482 49558 49914
52141 52446 53220 53348 53535 54652'
55638 55833 56714 57321 59101 59539
61010 61124 61317 61450 62249 63022
63473 64334 66524 66798 66897 67464
67684 68401 68779 68787 69074 69744
70402 70501 70987 71259 71637 71775
72115 73279 75290 75967 76668 78436
78740 78904 79946 81435 83058 83117
83418 83759 84874 85668 85977 86404
86681 86779 87651 88223 88426 89779
91201 91515 92265 92736 94790 95444
45530 97165 98426 98355 98837 99407
99956.



motor życia ludzkiego ĆŹyby - piaekwy lądowa
fAlbrzymią pra- 

cę, jaką wy
konuje serce ludz
kie, najłatwiej zro
zumiemy, jeśli za
poznamy się z nie
którymi liczbami 
W ciągu każdej se
kundy naszego ży
cia serce musi 

„przepompować" 
1/10 litra, w ciągu 
minuty — 6 litrów, 
w ciągu godziny 
400 litrów, a w cią
gu jednego dnia 
10 000 (dziesięć ty
sięcy) litrów krwi. 
Cyfry te nabierają 

fantastycznych 
wprost rozmiarów, 
jeśli rozpatrywać 
będziemy pracę ser- 
cą w ciągu roku 
(3,5 miliona litrów), 
czy w ciągu 70 lat 
żyicia ludzkiego 
6250 milionów li* 
trów. Dla uzmysło* 
wienia sobie tyioh 
olbrzymich cyfr 
wystarczy powie*
dizieć, że 10 000 litrów krwi przepompo* 
wanych przez serce w cią"gu dnia wy* 
pełniłoby cztery olbrzymie wagony*cy* 
sienny!

Gdyby tę fantastyczną pracę serca 
można było wykorzystać mechanicznie, 
to skumulowane działanie mięśnia ser
cowego w ciągu jednej godziny mogło
by dorosłego człowieka unieść z ulicy 
na dach czteropiętrowego domu.

Jasnym jest, że tak olbrzymiej pracy 
towarzyszą objawy wyczerpania uwi
daczniające się w starszym wieku 
przez zmniejszenie giętkości mięśni 
sercowych, Tworzenie się w komorach 
serca choresterny a zwłaszcza wapna 
(zwapnienie arterii — arterioskleroza) 
sprawia, iż nawet niewielki stosunko
wo wysiłek, który bez najmniejszych 
'trudności pokonywaliśmy w młodym 
wieku, w starości powoduje gwałtow
ne bicie serca i zaburzenia w oddycha
niu (brak tchu). Ogromny wpływ na 
utratę zdolności pracy serca mają 
wszelkiego rodzaju stany podniecenia 
nerwowego, stany gorączkowe w cza
sie choroby, czy zaburzenia przemiany 
materii.

Objawem zmniejszania się elastycz-

ności ścian komór serca, występują
cego w starszym wieku, względnie na 
skutek choroby jest wzrost ciśnienia 
krwi. Można powiedzieć, iż człowiek 
jest „tak stary jak jego serce", które 
jest prawdziwym motorem życia ludz
kiego. (ZAP)

EŁMKSM

Dotąd wydawało się być niezbitym pewnikiem, że jak człowiek bez 1 
powietrza, tak ‘ryba nie może żyć bez wody. Wiemy przecież, że ciało 
ryby przystosowane jest do przebywania wyłącznie we wodzie, z któ
rej czerpie ona tlen. Nie oddychając płucami nie mogą ryby czerpać tle
nu bezpośrednio z powietrza. Wiadomo — oddychają one oskrzelami, 
które mieszczą się po obu stronach głowy.

dychania powietrzem ma dla tej ryby 
oczywiście duże znaczenie. W wypad- 

Istniejące w literaturze opowiada- kach więc wyjątkowych, gdy brakuje 
nia o rybach, pełzających po lądzie i 
wspinających się po drzewach uważa
no za fantastyczne baśnie. A jednak... 
Uczeni dzisiejsi w dociekliwym i su
miennym wnikaniu w tajniki przyro
dy — znaleźli w tych baśniach po
twierdzenie faktu, że nie ma reguły 
bez wyjątku.

Wśród wielotysięcznej gromady ryb 
znajdują się i takie, które mogą na
wet, na dłuższy czas opuszczać środo
wisko wodne bez obawy uduszenia. 
Mają one oczywiście, odpowiednią 
budowę fizyczną.

Idozani i baśnia

sią jak piskorz
Znamy to przysłowie— ma ono swe 

uzasadnienie w tym, że piskorz jest 
bardzo ruchliwą rybą naszych wód.

Na pewno mało kto z nas wie, że pis
korz może korzystać zarówno z tlenu 
rozpuszczonego w wodzie, jak i po
bierać go bezpośrednio z powietrza. 
Ponieważ żyje przeważnie w zbior
nikach muliśtych, gdzie różne procesy 
gnilne zanieczyszczają wodę do tego 
stopnia, że nie nada je się ona do od
dychania (nie zawiera bowiem pra
wie zupełnie tlenu), właściwość od-

„W okopach Stalingradu*
Oto tytuł książki, w której z niezwy

kłym obiektywizmem i prostotą przed
stawione zostały przeżycia żołnierskie 
w najbardziej przełomowym momencie 

ostatniej wojny. 
Znany pisarz Ilia 
Erenburg nazwał 
powieść tę praw
dziwą książką o 
wojnie. Pokazuje 
ona wyraźnie, że 
poza wysoką tech
niką wojenną o 
zwycięstwie Armii 
Czerwonej decydo
wał niezłomny 
duch 1 bohaterstwo 
radzieckiego żoł
nierza, płynące zWiktor Niekrasow

domowej dużej wartości dziełami pol
skiej i obcej literatury. Biblioteka w 
Prenumeracie '..Głosu Wielkopolskiego" 
to źródło taniej, ciekawej i wartościo
wej książki.

ROCZIIK
POLITYCZNY
GOSPODARCZY

tlenu w wodzie, piskorz podpływa pod 
jej powierzchnię i chwyta w otwarty 
pyszczek powietrze. Po przejściu przez 
przewód pokarmowy dostaje się ono 
do obficie unaczynionych jelit, skąd 
krew roznosi je po całyim ciele. W

Nie lubię słodyczy 
ze Szczecina

Lubię słodycze i lubię Szczecin. Mo
żna by kwestionować co Szczecin może 
mieć wspólnego ze słodyczami. A je
dnak ma i to wiele, W Szczecinie jest 
— fabryka czekolady i kakao, a raczej 
„Schokoladen — Kakao — und Marzi- 
paniabrik". Z tej fabryki wypuszcza 
się teraz, tzn. w roku 1948 także tabli
czki czekolady mlecznej „Społem'* albo 
„OderoSchokolade Edel Bitter Sonder- 
klasse". Stanoowczo jednak jako Po
lacy jesteśmy zbyt skromni. Gdy bo
wiem w naszym rodzimym języku da- 
jemy tylko trzy napisy w niemieckim 
figuruje ich na tym samym opakowa
niu aż dziewięć.

Powiedziałem, że lubię słodycze i że 
lubię Szczecin. Ale ogromnie nie lubię, 
jak te słodycze ze Szczecina posiadają 
dwujęzyczne opakowanie i jak dopiero 
w języku niemieckim musi się odbiorca 
dowiadywać, że „Jeder liebt Odero — 
Sonderklasse in 7 Sorten erhaeltlich". 
No a już całkiem ze zdziwieniem pil
niejszy czytelnik okładek od czekolady 
spostrzega, że trzyma w ręku „Echtes 
deutsches Erzeugniss*',

Czy to nie jest dziwne? Bo cóż to 
znaczy, że niby niektóre napisy (nie
które, bo nie wszystkie) przestemplo- 
wane są polskim nadrukiem^ względnie 
ujęte w ciemną ramkę. To jest robota 
połowiczna i niewystarczająca.

Dlatego jednak choć lubię Szczecin 
i lubię słodycze — nie lubię słodyczy 
ze Szczecina. ■ WSCIBSKI

M. Ł. — Ze szkół zawodowych, przy któ
rych istnieje internat dla chłopców w wieku 
lat 15 w Poznaniu, jest tylko Gimn. i Lic. 
Spółdzielcze przy ul. Różanej 17.

Stały Abonent. — Zw. Hodowców Jedwab,- 
ników istnieje w Poznaniu przy Zw. Sam. 
Ćhł., plac Wolności.

W. Z. — Pyta Pan o fabryki chemiczne 
chemii nieorganicznej na terenie Poznania 
i woj. poznańskiego. Informujemy więc, że 
na terenie Poznania laboratorium chemiczne 
dr Tomaszewskiego jest fabryką chemii nie
organicznej, mieści się Przy ul. Libelta 11. 
Oprócz tego laboratorium St. Karpińskiego, 
Grunwaldzka 27 i jest też częściowo fabryką 
nastawioną na produkcje nieorganiczne. Na 
terenie woj. poznańskiego jedyne laborato
rium Ambruszkiewicza w Pile jest też czę
ściowo nastawione na produkcję nieorga
niczną. Więcej tego rodzaju fabryk nie ma.

Tomczak Zdz. — W Poznaniu nie ma 
Szkoły Tresury Psów, natomiast istnieje 
taka w Słupsku.

Abonent z okolicy Leszna. — Emeryci 
dawniejszego zakładu Ubezp. Prac. Umysł., 
obecnie Zakłady Ubezp. Społ. należą do 
Zw. Emerytów Państwowych.

Harcerz III. — W sprawie dokładnych in
formacji dotyczących stosunku do służby 
wojskowej i ewentualnej reklamacji proszę 
się zwrócić do RKU.

Po skończeniu powieści „Marianna żona 
Robin Hooda" projektuje się drukowanie 
innef powieści. Bliższych szczegółów podać 
na razie nie możemy.

Stała Czytelniczka G. K. — W Poznaniu 
istnieje szkoła przedszkolanek przy ul. Ró
żanej 1.

głębokiego przekonania o słuszności 
sprawy, o którą walczył.

Książka jest debiutem literackim mło
dego pisarza, Wiktora Niekrasowa. Z 
zawodu inżynier-architekt, powołany 
do wojska w czasie drugiej wojny świa
towej — bil się w pierwszych szere
gach obrońców Stalingradu, awansu
jąc z szefa kompanii na kapitana. Pier
wsza jego książka uczyniła go jednym 
z najpopularniejszych autorów i zyska
ła mu nagrodę Stalina.

„W okopach Stalingradu" to jedna z 
książek, jakie ukażą się w serii p. n. 
„Biblioteka w Prenumeracie „Głosu 
Wielkopolskiego". Każdy z czytelni
ków naszego pisma może stać się pre
numeratorem Biblioteki, po wypełnie
niu załączonej deklaracji. Wystarczy 
wybrać sobie z podanego spisu dowol
ną ilość książek (najmniej 6) i opłacić 
należność, licząc po 200 zł za książkę 
w terminach i w ratach dowolnych, nie 
mniejszych jednak niż 100 zł co dwa 
tygodnie i nie później niż do dnia 10 
każdego miesiąca. Wpłacać należy na 
konto PKO w Warszawie nr 8349. Koszt 
przesyłki i opakowania pokrywa wy
dawnictwo.

Prenumerator, który ureguluje należ
ność za 6 książek i wykaże się kwi
tami półrocznego abonamentu „Głosu 
Wielkopolskiego" otrzymuje w końcu 
roku premię w postaci siódmej książki. 
Kto opłaci 12 książek i będzie przez ca
ły rok prenumeratorem naszego pisma, 
otrzyma jako premię — dwie książki.

Każdy więc z Czytelników ma moż
ność skompletowania swej biblioteki

cena

1948
w oprawie płóciennej zł 2.500,— 
do nabycia w księgarniach

Skład Główny: Administr. Rocznika 
Warszawa

Daszyńskiego 16 (1303

po- 
za- 
na

DEKLARACJA*)
Niniejszym zamawiam .... książek, 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie 1 zobowiązuję 
się do opłacenia należności w sumie

............ zł (licząc po 200 zł za jedną 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
są mi znane.

2.
Popiół 1 diament 
W okopach Sta-

Nazwisko 1 imię

Zawód

Adres

3.
4.
5.
6.
7.
3.

Opowiadania

I. Andrzejewski J„ 
Niekrasow W.,

lingradu
Maupassant G.,
Olbracht I., Dziwna przyjaźń 
Strong A. L., Chiny jutra 
Czechow A., Opowiadania 
Wolfert I., Banda Tuckera 
Popowski A., W imię człowieka

9. Brzechwa J., Ciepło, zimno, go
rąco

Raj Anand M., Kulis
II. Antologia noweli polskiej 

Lindsay J„ Ludzie 48 roku

*

MW
C. K. Środa. — Podanie należy złożyć do 

Ubezp. Społecznej w Środzie. Nie podaje 
Pani, ile posiada Pani kart ubezpieczenio
wych.

Dentysta. —- Technicy dent., będący 
datnikami podatku obrotowego, jeśli są 
trudnieni na terenie gmin miejskich,
podstawie umowy o pracę w Ubezpieczalni 
Społ., płacą czynsz w dotychczasowej wy
sokości.

Repatriant. — 1. Skoro Pan ma przydział 
na pokój, lokator główny nie może z Pa
nem rozwiązać stosunku najmu przez wy
powiedzenie; 2. Może Pan sprowadzić żonę 
do swego mieszkania, jako domownika bez 
obowiązku przedkładania osobnego przy
działu.

H. Gąsiorowskl. — Sublokatora nie wię
żę żaden stosunek prawny z właścicielem. 
Sublokator płaci czynsz i ewent. świadcze
nia w zależności od umowy do rąk loka
tora głównego. Wyjątek stanowią subloka
torzy, podatnicy podatku obrotowego, któ
rzy płacą czynsz bezpośrednio właścicielo
wi nieruchomości. W Poznaniu dotąd nie 
zarządzono 
czym Pana 
liśmy.

Czytelnik.
katarów deklaracji podpisanej przez nich, 
zawierającej dane co do podatku obroto
wego z zaznaczeniem, że oddane deklara
cje stanowią podstawę dla obliczenia czyn
szu; 2. Umowa dzierżawy ustna jest rów
nież ważna; 3. Obowiązek szarwarku ra
dzimy przerzucić na dzierżawę. Wiek nie 
zwalnia od tego obowiązku, a obowiązek 
pracy można zastąpić świadczeniem pienięż. 
nym (Dz. Urz. R. P’. Nr 27/35 i 85/36 poz. 
593).

Stały Czytelnik z Górczyna. — Niestety 
nie może Pan dochodzić żadnej renty z po
wodu wypadku jakiemu uległa żona w cza
sie działań wojennych.

powołania Tad lokatorów, o 
przed miesiącem informowa-

— 1. Radzimy zażądać od lo-

czystej wodzie natomiast ryba ta od
dycha tylko skrzelami.

^ti^szkanka 
dal&kiago

Jeszcze ciekawszą pod tym wzglę
dem jest egzotyczna rybka, mieszkan
ka wód dalekiego Wschodu, łaziec in
dyjski (Anabas). Ciało jej osiągające 
długość 20 cm pokryte jest twardyrni 
łuskami. Na grzbiecie znajduje się sil
na płetwa o ostrych i licznych pro
mieniach. Rybka ta, podpierając się 
krótkimi płetwami, znajdującymi się 
na brzusznej stronie dała, oraz ogo
nem, wyłazi na ląd, porastając się 
nawet dość szybko. Niekiedy przy, ła
żeniu pomagają jej także zazębione 
pokrywy skrzelowe. Zdolność przeby
wania na lądzie zawdzięcza ona spe
cjalnej konstrukcji aparatu oddecho
wego. Ponad skrzelami posiada tzw. 
błędnik czyli labirynt, który składa 
się z powyginanych tarczy kostnych, 
pokrytych błoną śluzową obficie uina- 
czynioną, także narząd ten może chło
nąć tlen wprost z powietrza atmosfe
rycznego. Obecność tego aparatu wa
runkuje życie tych rybek, żyją one 
bowiem w muliśtych zbiornikach wo
dnych, gdzie często w wodzie brak 
świeżego powietrza.

Gdy poziom wody 
zbiornikach, ryby te 
nawet więcej jak na 
mulistą powierzchnią 
dzają niedogodny okres. Woda może 
zupełnie wyschnąć, powierzchnia ziemni 
może popękać, a ryby są bezpieczne 
w swym schronieniu.

Najlepszym „piechurem** jest tzw. 
ryba ,,Bommi“, które posługują się 
podobnie jak łaziec płetwami. O Re 
poprzednia ryba wychodzi raczej z 
konieczności, o tyle „Bommi“ skacze 
po bagnistym gruncie w pogoni za 
owadami, które stanowią jej pokarm. 
Gdy na lądzie zagraża jej niebezpie
czeństwo, pomyka do wody i posuwa 
się po jej powierzchni skokami podo
bnie jak kamień, który puszcza się 
nieraz dla zabawy po powierzchni sta
wu. Przez dłuższy czas może „Bommi“ 
przebywać na lądzie, a nawet wycho
dzić na korzenie powietrzne mangrow- 
ców. I tu jest wyjaśnienie baśni o ry
bach łążących po drzewach. (b)

obniża się w 
zagrzebują się 
pół metra pod 
i tam prtzepę-

------- -----W?--------_-------------------------- -

Międzynarodowy mecz bokserski juniorów .

Polska — Czechosłowacja
W dniu dzisiejszym na ringu w Pra« 

dze spotykają się w rewanżowym me>* 
czai juniorzy Polski i CSR. Pierwsze 
spotkanie rozegrane we Wrocławiu za
kończyło się zwycięstwem polskich, 
pięści w stosunku 13:3. Czesi wzmocni
li obecnie swoją reprezentację i z daw* 
nej ,,ósemki" wystąpi tylko 4 zawod
ników. Połowę naszej narodowej dru
żyny stanowić będą przedstawiciele Po
znania: Liedtke, Ratajczak, Każmierczak 
i Franek co pozwala przypuszczać, że 
okręg nasz odzyskuje dawną przodującą 
pozycję w polskim boksie.

Przypuszłcaailne zestawienie walczą
cych par będzie następujące: musza 
Liedtke — Husak; kogucia Brzóska — 
Hudarik; piórkowa Kruża — Giez; lek
ka Ratajczak — Lorenz; półśredlnia Ka» 
źmierczak — Kopecky; średnia Smyk 
— Hakel; półciężka Franek — Marko
wie; ciężka Stec — Netuka III.

grKnihKoścten,2:0(2^)
B-kłasowa „Obra" sprawia od pewne

go czasu niemiłe figle zaproszonym 
drużynom A-klasowym. Po wysokim 
zwycięstwie nad HOP i Sanem (9:3!) 
rozgromiła mistrza grupy — leszczyńską 
Polonię 7:1 oraz drugiego mistrza — 
Lubę w stosunku 2:1. Niefortunne wy* 
stępy A-klasowych leaderów zmusiły 
poznańskich kolejarzy do poważnego 
traktowania kościańskiej wycieczki. Za
brali więc z sobą 6 ligowców z Sofolkó- 
kiakiem, Gogolewskim oraz Wojciecho* 
wskim II na czele i przegrali gładko 
0:2. Drużyna kościańska zagrała ambi= 
tnie, mając silne punkty w pomocy i 
bramkostrzelnym napastniku Fellmanie 
— zdobywcy obydwu punktów. W dru
giej części gry, poznańczycy przeważa* 
ją lecz napastnicy nie potrafią zmusić 
do kapitulacji dobrego bramkarza go* 
spodarzy.

Hokeiści radzieccy otwarli tegoroczny 
sezon spotkaniem o mistrzostwo ZSRR 
pomiędzy drużyną „Skrzydła Sowietów" 
z Moskwy i zespołem leningradzkiego 
„Dynamo". Zdecydowane zwycięstwo 
odnieśli moskiewscy lotnicy w stosunku 
5:0. Zawody poprzedziła defilada kilku 
tysięcy czynnych hokeistów.

Ostatnia runda XVI szachowych mi
strzostw ZSRR nie wyłoniła zdobywcy 
tytułu. Decydująca o mistrzostwie par- 
tia Kot owa z Bronsteinem zakończyła się 
remisowo. Obydwaj gracze mają po 12 
punktów i rozegrają wobec tego dodat
kowe. ostateczne spotkanie. Dalsze miej
sca zajęli: Furman, Tlohr i Tolusz.

360 najlepszych zawodników radziec
kich wzięło udział w gimnastycznych mi 
strzostwach Związku Radzieckiego. W 
•klasyfikacji ogólnej zwyciężyła wśród 
kobiet Halina Urbanowicz podczas gdy 
tytuł w konkurencji męskiej zdobył Bie
linków.
. W walce eliminacyjnej o mistrzostwo 
świata wagi ciężkiej w boksie _  Char-
les Ezzard wygrał przez t. k. o. w 11 
rundzie z Joe Baksim.

Billy Conn wraca na ring, wykazawszy 
bardzo dobrą formę w towarzyskim spot
kaniu z mistrzem świata Joe Louisem

Hokeiści szwedzcy, bawiący na tour
nee po Anglii doznali nowej porażki z 
drużyną „Paisley Pirates" w stosunku 
6:11.

Tabela Ligi Kosza
Po ostatniej, niedzieli rozgrywek o 

mistrzostwo Ligi Koszykowej w tabeli 
gier prowadzą nadal poznańscy koleja
rze bez straty punktu.

WKS Kadra 1.1 
Warta Ib 1*1

Piłkarze wojskowi stają się coraz gro* 
żniejszymi przeciwnikami dla pozmań* 
skich drużyn A=klasowych. Po szeregu 
przekonywujących zwycięstwach woj* 
skowi zmierzyli swe siły ż rezerwami 
Warty wzmocnionej graczami ligo
wymi. „Zieloni musieli dać z siebie 
wszystko, aby utrzymać szczęśliwy dla 
siebie remis i tylko pech strzałowy na
pastników Kadry nie pozwolił wojsko
wym zakończyć meczu zwycięsko. Po 
żywej, wyrównanej grze, do przerwy, u* 
zyskuje Kadra w drugiej połowie silną 
przewagę lecz z licznych dogodnych 
sytuacji podbramkowych wykorzystuje 
zaledwie jedną przez Kaliskiego, który 
zdobywa dla swych barw wyrównujący 
punkt

10.

12. gier pkt.
Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

♦) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da
szyńskiego 16, „Czytelnik" Biblioteka w Prenumeracie.

1. ZZK Poznań 6
2. YMCA Łódź 6

3. TUR Łódź 7
4. AZS Warszawa 7

5. Warta Poznań 6
6. ASZ Kraków 7

6
5
4
3
3
2

7. Zgoda Swiętochł. 6 1
8. Wdsła Kraików: 5 <

st. koszy

260:209
245:190
256:233
210:201
177:182
214:268
207:243
135? 178


